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METAI (AÑO) IX.

MINIMAS Lllfeyt)S .®RDAS DIDINGI) ARGENTINOS NEPRIKLAUSOMYBĖS IŠKILMIŲ APRAŠYMUOSE
S-PA- 
NEPRI

DIDELĖMIS IŠKILMĖM 
MINĖTA ARGENTINOS 

KLAUSOMYBĖS DIENA
Argentinos sostinė ir provin

cijos Gegužės 25 dieną minėjo 
labai iškilmingai. Prekyba ir pra 
monės įstaigos sustojo, o sosti
nė pasipuošė įvairių tautų vėlia
vomis. (Lietuvos vėliava greta 
<u argentiniška, plevėsavo ir prie 
"Argentinos Lietuvių Balso” na
mų). Mokyklų ir kariuomenės 
paradai, draugijų ir organizaci
jų eisenos darė didingą Argenti
nos įžengimą į 128-tuosius nep
riklausomo gyvenimo metus. Te
atruose buvo statomi specialūs 
veikalai.

Einant vietinės spaudos žinio
mis, Lietuvos vardas taipgi buvo 
atstovaujamas Argentinos nepri
klausomybės minėjimo iškilmė - 
»e. Išvakarėse ministeris p. Jo
nas Aukštuolis dalyvavo pas pre 
¡ridentą Dr. A. P. Justo, o Gegu
žės 25 d. figūruoja diplomatinio 
korpuso sąstate katedroje, pre
zidentūroje ir vakare Dr. C. Sa
avedra Lamas pakviestas drau
ge su ponia dalyvavo didingose 
iškilmėse teatre “Colón”.

SUĖMĖ POLITIKUOJANČIUS 
LOŠĖJUS

Bs. Aires miesto centre, Cerri 
to 721, randasi komitetas „Pro 
candidatura Ortiz”. 21-V-37, 2 v. 
ryto, policija tame komitete areš 
tavo 15 asmenų, lošusių korto - 
mis iš pinigų. Prasta reklama 
kandidatuojančiam į preziden
tus p. Ortiz.

ČILĖS FAŠISTAI UŽPUOLĖ 
PREZIDENTĄ ALESSANDRINI

Gegužės 21 d., š. m. Čilės pre
zidentas Alessandrini parlamen
te skaitė savo deklaraciją. Jo de 
deklaracija nepatiko Hitlerio sa 
mdiniams. Kada prezidentas vy
ko iš parlamento, fašistiniai gai 
valai metė kėlės ašarines bom
bas. Sąmišyje keli asmenys su
žeisti. Santiago policija arešta
vo 8 fašistus.

REZIGNAVO KOLUMBIJOS 
PREZIDENTAS

Kolumbijos prezidentas Dr. 
Lopez 25-V-37 rezignavo del to, 
kad parlamentas pareiškė nepa
sitikėjimą jo ministerių kabine
tui. Ministerial taipgi rezignavo. 
Parlamentas prezidento rezigna 
cijos kol kas nepriėmė.

— „La Prensa’ pašvęsta Ar
gentinos Respublikos nepriklau
somybei paminėti 25-V-37 išėjo 
gražiai iliustruota 40-ties pusla
pių. Buvo atspausta 603.710 egz.

— Bs. Aires ukraniečių kolo
nija 25-V-37 minėjo po karo ban 
džiusią susikurti Ukrainos Res
publiką.

Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje 
centro ir Pirmojo Valentin Alsina skyriaus bendromis jėgo
mis rengiamas vakaras įvyks šeštadienį, gegužės 29 d. “Jo
sé Verdi” teatre, Av. Almirante Brown 736, Bs. Aires. Pra
džia 8:30 v. v. ir tęsis iki 4 vai. ryto. Programoje trijų ak
tų drama “Švarkas ir milinė”, kurią suvaidins susiviėnyjimie- 
Čiai. Taipgi programoje dalyvauja A. Šimaitis, Olga Šimai- 
tytė ir Osvaldo E. Penna. Įžanga bendrą $ 1.00.

Moderniškas kinematografas “Metropolitan” — nu
verstoj ir atstatytoj Buenos Arės gatvėje Corrientes.

MOKSLINĖ EKSPEDICIJA APSIGYVENO ŠIAURINIAME POLIUJE
Daugybė įvairių tautų moksli 

ninku, jų tarpe norvegas Amud- 
senas, žuvo, bandydami pasiekti 
Šiaurinį polių. Sovietų Rusija tai 
pgi visą metų eilę veržėsi link tų 
šiaurės ledynų, ir tik gegužės 21 
d., 1937 pavyko apgyvendinti pa 
čiatne šiauriniame poliuje 4 So
vietų mokslininkus, kurių dar
bams vadovauja profesorius Ot
to Šmitas.

Sovietų orlaiviai, kad ištirt5 
saugesnę orlaivių nusileidimui 
vietą, išanksto išbandė ledynus 
bombomis, o paskui nuleido 4 sa
vo mokslininkus su observatori
ja ir iš specialės medžiagos pa
gamintu sudedamu nameliu. Kas 
24 valandos Sovietų mokslinin
kai per radio skelbia pasauliui 
atmosferines naujienas, tiria kli-, 
matą ir gamina užrašus.

Pastebėtina, kad visi 4 vyrai 
patys moka ir valgį gaminti, ra
dio ir kitokius aparatus vartoti. 
Saloje Rudolf paliktas vienas So 
vietų orlaivis, kuris kasdien su- 
sikomunikuoja su ekspedicijos 
nariais. Jeigu ledai pradėtų slin
kti, mokslininkai su savo name
liu ir visu įrengimu trauktųsi sau 
gesnėn vieton. Manoma, kad bus 
ištirta ir išbandyta keliai tiesio
giniam Rusijos susisiekimui su 
USA. pro šiaurinį polių ir Ala- 
ską. U. S. A. mokslininkas Byr- 
das šiam Sovietų mokslininkų lai 
mėjimul priduoda labai daug 
reikšmės.

Saloje Rudolf yra sukrauta 8 
tonos maisto ekspedicijos na
riams, kuris viršminėtu orlaiviu 
dastatomas į šiaurės polių. Mai 
stas susideda iš kondensuotos 
zupės, vaisių, mėsos, 300 kilogra 
mų moksliškai pagamintų vištos 
mėsos miltų, kurių pagaminimui 
suvartota 5.000 vištų. Taipgi yra 
kumpių, ikrų (kaviar), arbatos 
ir koniako.

Mokslininkų rūbai pasiūti iš 
brangiausių kailių ir šilko. Prisi
ruošimas prie šio darbo ir jo vy- 
kinimas kainuoja milijonus rub
lių. Ant poliaus mokslininkai iš
kėlė raudoną šilkinę Sovietų vė
liavą.

HITLERIS GRASINA 
VAŠKAMS

Gindamiesi nuo fašistinio tero 
ro vaškai paėmė nelaisvėn du vo 
kiškus aviatorius. Euzkadi teis
mas juos pasmerkė mirti, kadan 
gi jie nužudė daugybę moterų ir 
kūdikių.

„Krikščioniškos” organizaci
jos iš Anglijos ir kitų Europos 
šalių prašo Euzkadi, kad pasigai 
lėtų tų dviejų aviatorių. Euzkadi 
prezidentas Aguirre atsakė, kad 
labai nekrikščioniškas darbas yra 
užpult ir teriot ramią ir amžius 
išsilaikiusią vaškų tautą. Gal ir 
nežudys, bet pasigailėjimo pra
šytojai pirmiausia privalo pavei
kti į tuos, kurie atvyksta iš Berly 
no bei Romos žudyt už savo lais 
vę kovojančius žmones.

Aguirre reikalauja, kad vokie 
čiai ir italai grįžtų iš kur atvykę, 
o Hitleris grasina, pareikšdamas, 
kad Ispanijos nacionalistai išžu
dys visus lealius belaisvius, jei
gu. vaškai sušaudys jo du aviato
rius.

— U. S. A. vyriausybė leido sa 
vo fabrikantams eksportuoti „he 
lio” gazą, su ta sąlyga ,kad jis 
nebūt vartojamas karo tikslams.

— Berlyno spauda reiškia su
sirūpinimo del įvykusios Delbos- 
Litvinovo konferencijos Paryžių 
je. Vokiečių spauda kaltina Ru
siją ir Prancūziją, juosime antifa 
šistine juosta visos Vokietijos.

— Sovietų teismo nutarimu 
25-V-37 Khabárovske tapo suša
udyta 11 žymių komunistų, įtar
tų trockizme.

— Vašingtone Amerikos Dar
bo Federacijos pirmininkas Wi
lliam Green paskelbė atvirtą ko
vą jo veikimą užtemdžiusiam In
dustrinės Organizacijos Komite
to pirmininkui John Lewisui.

— Bolivija ir Paragvajus 25- 
V-37 atnaujino savo diplomati
nius santykius, kurie buvo nut
raukti nelemtuoju Chaco karu.

— Paryžiuje 21-V-37 pasimirė 
Paul Landoski, įsteigėjas ir pir
mininkas svetimšalių spaudos 
bendradarbių.

— Paryžiuje 24-V-37 Prancū
zijos prezidentas Lebrun atida - 
rė tarptautinę parodą.

— Buenos Aires miesto valdy 
ba 21-V-37 vėl suteikė teisę ne
tik valstybinei, bet ir privati
nėms naftos kompanijoms parda 
vinėti savo produktus sostinės ri
bose.

įvairumų Popietis “José Verdi” Teatre 
įvyks kitą sekmadienį, birželio 6 d., 1937. Pradžia 3 v. p. p. 
šokiams grieš pasitaisęs stiprus “Lyros” orkestras. Įžanga 
$ 0.70, bet skaitytojos, kurios paseks sekantį “A. L. Balso” 
numerį ir išsikirps šiemetinių kultūrinių parengimų kuponą 
Nr. 9 ,toš įeis visiškai nemokamai. Visi ruoškitės kultūringai 
paleisti birželio 6 d. sekmadienį, skaitlingai savųjų tarpe 
susirinkdami. Ateikite su šeimynomis ir draugais!

ISPANIJOS LEALISTAI SUMO- 
5Ė FAŠISTUS GUADALAJA- 

ROS FRONTE
Gegužės 23 d. Respublikos gy 

nimo kariuomenė sumušė fašis
tus visame Guadalajaros fronte. 
Lealistai paliuosavo iš fašistinės 
vergijos aštuonis miestelis. Ben
drai Guadalajaros fronte per po 
rą dienų lealistai atstūmė fašis
tus per 20 kvadratinių kilomet
rų.

Vaskonijoje fašistai vis tebesi- 
veržia prie Bilbao, bet visur su
tinka energingą liaudies pasiprie 
šinimą.

Vokiečių kanuolės bombarduo 
ja Madridą: griaunamas miestas 
ir žudomi ramūs gyventojai. 
Pasipiktinimas prieš vokišką ir 
itališką fašizmą didėja netik Is
panijoje, bet ir visame pasauly
je. Negalėdami pagarsėti nieku 
geru, fašistai garsina save blogy
bėmis.

4.000 Ispanijos našlaičių atvy 
ko Anglijon. Taipgi daromi žy
giai, kad U. S. A. vyriausybė įsi
leistų 500 Ispanijos našlaičių sa 
vo teritorijon, be kvotos ir be vi
zų mokesčio.

ALVAREZ DEL VAYO ATVY
KO ŽENEVON

Buvęs Ispanijos u. r. ministe
ris Alvarez del Vayo, Respubli 
kos vyriausybės įgaliotas, atvy
ko ženevon, kad patiekti Tautų 
Sąjungai dokumentalius įrody
mus apie Vokietijos ir Italijos fa 
šizmo skverbimąsi Ispanijon.

Telegramos iš Romos ir Berly 
no praneša, kad Hitleris ir Mu
solinį sutinka atšaukti savo ka
riuomenes iš Ispanijos, „jeigu 
tatai padarys ir kitos valstybės”.

— Socialistų frakcija Argenti 
nos parlamente 21-V-37 įnešė pa 
siulimą Argentinos parlamento 

vardu pasveikint didvyriškai ko
vojančius Ispanijos respubliko
nus. Po ilgų ginčų šiš klausimas 
atidėtas del kvorumo stokos.

— Prof. Pulmanas, sanskrito 
žinovas, grįžo iš Belgijos ir vėl 
pradeda skaityt paskaitas Bue
nos Aires universitete. Prof. Pul 
manas susirašinėja su žymiais lie 
tuviais kalbininkais. Jis asmeniš 
kai pažinojęs prof. K. Būgą.

— „La Prensa” 20-V-37 rašo, 
kad Bs. Aires priemiesčiuose nu® 
šalčio ir išbadėjimo šį mėnesį pa 
simirė du žmonės. Policijos gydy 
tojai padarė lavonų skrodimą. 
Bandoma ištirti tų bedarbių as
menybes.

— Sovietų kariuomenė reor
ganizuojama. Karinėms vieng. 
toms uždedama politinė kontro
lė, o civilinėms koncentracijom 
stotims — militaré.
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Dovanos Be Muito
Kauniškis žurnalas „Tautos 

■Ūkis” (Nr. 95) skelbia, kokios 
dovanos iš užsienių įleidžiamos 
Lietuvon be muito.

Vienok iš plataus išvadžioji
mo matosi, kad tik apnešioti rū
bai ir avalinė (dėvėta) galima 
drąsiai siųsti.

Seni daiktai, su naujų prie
maiša, įleidžiami be muito tik aiš 
kiai įrodžius ,kad tikrai siunčia
ma dovanų formoje, ne preky
bai. Tatai, matomai daroma ap
sisaugojimui nuo spekuliacijos. 
Paliuosavimas nuo muito yra fi- r.-
nansų ministerio kompetencijo
je.

Iš U. S. A., Kanados, Argenti
nos, Brazilijos, Palestinos 1918 
1922 m. ateidavo po 100.000 do
vanų paketų, dabar ateina po 30. 
000 paketų į metus.

fLiuksusiniai dalykai: balinės 
suknelės, perfumos, saldainiai, 
automobiliai, dviračiai, degtinė,.i .
loterijos bilietai ir visos prekės 
kurios neabejotinai siunčiamos 
prekybos tikslu, nebus įleista be 
muito, nors ir būt sinčiama dova 
nų formoje.

Nauji projektai
Pastaruoju laiku labai plačiai 

kalbama apie emigravimą Euro- 
pos gyventojų Amerikon. Siauri
nės Amerikos kongresan, Vašin
gtone, tapo įneštas projektas, ku 
riuo einant norima visiškai pa
naikinti emigracijos kvotos ir 
leisti įvažiuot pirmoj eilėj iš 
Pietų Amerikos, o paskui ir iš 
Europos visiems kas tik nori. Sa
koma, kad ir prezidentas Roose- 
veltas pritariąs tokiam projektui, 
mat naujas pasaulis tik tada gali 
progresuoti, kuomet jin įsilieja 
naujo elemento.

Tuo tarpu, kada U. S. A. vy
riausybė planuoja plačiai atida 
ryti duris ateivijai, tai Pietų A- 
merikoje vis imamasi didesnių 
varžymų, štai Brazilijos darbo 
ministerija patiekė projektą par 
lamentui, kuriuo einant nustato
ma .kvota: Lietuvai 1575 ateiviai 
j metus, t. y. tiek Lietuvos pilie
čių norima per metus įsileist Bra 
zilijon, Japonijai —- 3547, Len
kijai — 2035, Rusijai — 2143. 
Kitų tautų planuojama įsileisti 
tik po 100 asmenų 
štai šimtinės tautos: 
straliečių, bulgarų, 
latvių, meksikiečių, 
etc.

per metus, 
albanų, au- 
kanadiečių. 
marokiečių.

Fašizmas ir Ispanija
Pažangiųjų Vilniaus lietuvių 

savaitraštis „Vilniaus žodis” 
trumpai ir aiškiai apibudina, kas 
tai yra fašizmas. Vilniečių 
)<raštis teisingai sako:

„Fašizmo šmėkla yra be 
baisi, kuri, kaip dinamitas,

lai-

galo 
skal

> to pragaištingo šaltinio -— Hitle-. 
rijos ir fašistinės Italijos.

Šios fašistinės bakterijos, kaip 
ir visos kitos ligų bakterijos, ple- 

" čiasi ir dauginasi ant pagrindo sil 
pnesnių tautų, nepajėgiančių šiai 
ligai atsispirti ir pačioje pradžio 
je suduoti jai lemiamą smūgį.

Visi žinome, kad dabar Ispa-j 
nijoje vęrda kova: grumiasi svei 
koji Ispanijos tautos dalis su už
krėstąja fašistinėmis bakterijo
mis.

Kas laimės, sunku pasakyti, 
tik viena turi būti aišku, kad fa
šizmo bangos, griaunančios val
stybę, yra vertos visų pasaulio 
tautų pasmerkimo”.

Jeigu juodos tarptautinio fa
šizmo jėgos nugalėtų už laisvę 
kovojančią Ispanijos liaudį, tat 
vėl ilgesniam laikui užsitęstų 
fašistinės reakcijos siautimas. 
Niekas negal užtikrinti, kad Hit 
leris tada nepultų Klaipėdos kra 
štą, kaip kad Japonijos imperia
lizmas pasigrobė Mančukuo, Ita
lijos fašizmas Abisiniją ir t. p. 
Fašizmo laimėjimas reikštų pra
žūtį mažosioms tautoms.

Vienok, anot patarlės, nėra tb 
blogo, kas neišeitų ant gero: Is
panijos liaudies didvyriškumas 
gali susprogdyt fašistines tvirto
ves visame pasaulyje! Karas Is
panijoj tęsiasi jau vienuoliktas 
mėnesis, o Madridas ir kiti svar- , 
būs strateginiai punktai fašis
tams kas kart darosi tolimesni. 
Fašistai liko rolėje Krylovo la- • 
pės su vinogradais: Nors akis ' 
mato, bet dantys nepasiekia. .

Patys Hitleris su Musoliniu jau 
čia, kad jie jau pralaimėjo. Da\ 
bar jie tik ieško būdų, kaip „gar 
bingai” atitraukti savo pulkus iš 
Ispanijos. Vienok, ir nori, ir bijo. ■ 
Mat išsiųsti Ispanijon vokiečiai 
ir italai „užsikrėtė” laisvės dva- ¡ 
šia. Grąžę jie norės tokios lais
vės, už kokią kovoja Ispanijos 
liaudis. Jie keršys savo siuntė
jams už artimųjų žudymą ir dau
gelio pavertimą invalidais. Hit
lerio ir Musolinio avantiūra to- 
'kiu būdu gali susprogdyt Berly
no ir Romos fašistinės vergijos 
retežius! Tokių pavyzdžių isto
rija žino ne vieną. Dienraštis 
„Naujienos” šios temos editori- 
ale aprašo štai šį istorinį faktą:

„Prieš šimtą su viršum metų- 
Rusijos caras pasiuntė savp armi 
ją Prancūzijon palaikyti tenai 
„tvarką” po to, kai buvo nuver
stas Napoleonas Bonapartas ir 
atstęigta Bourbonų dinastija 
Geriausi caro pulkai išbuvo ket
vertą metų Prancūzijoje. Per tą 
laiką rusų gvardijos karininkai, 
begyvendami tarpe prancūzų, su 
sipažino su Didžiosios Revoluci- 
jos idėjomis ir pamatė, kad Pran 
cūzijos santvarka yra daug ge
resnė, negu caro despotizmas.

i Kai ta armija sugrįžo į Rusiją, 
' tai iš jos pradėjo sklisti revolu- 
> cinės idėjos po visą kraštą.

Iš to kilo Rusijoje 1824 me
tais garsusis „Dekabristų,’ judė
jimas, į kurį buvo įveltas (ir ga
vo 10 metų katorgos) garsus ru-

ŠIEMET BUS ĮSTEIGTA APIE i 
■ 100 GRIET. NUGRIEBIMO ¡

PUNKTŲ
šiuo metu grietinės nugriebi

mo punktų Lietuvoje yra apie 
2000. Tačiau to skaičiaus nape- 
kanka, nes nuolat gaunami" pra
šymai naujiems punktams steig
ti. šiemet buvo numatyta griet. i 
nugr. punktų įsteigti 50, tačiau : 
dabar, dėl daugybės prašymų, tu ¡ 
rėsią būti įsteigta bent 100.

KĖSINOSI NUSIŽUDYTI JO
NAS SIEMAŠKA

Bal. 12. d. savo bute, Perkūno 
alėjoje 23 nr. Kaune persišo
vė Žemes ūkio ministerijos kiau 
Šimų kontrolierius Jonas Siemaš 
ka. Jis šovės į galvą iš revolve
rio. šovės į smilkinį; bet gerai 
nepataikė, kulka palietė akių nėr 
vus ir kairiosios akies srityje su 
stojo. Siemaška pilnoje sąmonė
je nuvežtas į miestė'ligoninę. Pa 
gadintos akys.

SUSIGINČIJĘS, NUŠOVĖ DRAU

Bal. IT d. 1 vai. naktį Labu- 
vos km., 7 klm. nuo Kelmės, prie 
plento Stepas Poškus susiginči
jo su Jonu Telium ir jį vietoje nu 
šovė. St. Poškus suimtas ir tar
domas.

MIRĖ LAISVAMANIS
Sekmadienį (IV. 4) savo tėviš

kėj, Dainiuose (Jurbarko'valsč.), 
parvežtas iš Jurbarko ligoninės, 
mirė’ pačioj jaunystėj Pianas Žič 
kus, laisvos minties mylėtojas ir 
skelbėjas savo apylinkėj.. Kaip 

paprastai, /giminių „rūpesčių”, 
prieš mirtį, jau be sąmonės, buvo 
kunigo „aprūpintas”; Karštai my 
lėjb mokslą, knygą ir nors skurs 
damas pats, turėjo-'nemažą kny 
gynėlį; Pikta džiova išplėšia ja u 
ne vieną eilinį pažangios jauni jo 
menės kareivį.

dė visą tautą, silpnindama ją vi
sose srityse, kurį savo bangomis, 
kaip milžiniška audra , tykoja 
sutriuškinti laivą, nešantį Jais- Į 
vės, lygybės vėliavą.

Nesuklysim jei šią pragaištin- j 
gą bangą pavadinsim barbariš
kumu, o jos išpažinėjus bešird
žiais žudikais, nešančiais žmoni 
jai ne taiką, ne laisvę, bet žiaurų 
karą ir sunkią vergiją.

Fašizmo bakterijos bando kuo 
daugiausia užkrėsti tautų, nuo
latos plečiasi, kaip malarija iš

i PLINTA MŪRINIŲ NAMŲ 
STATYBA

Kiduliai, Šakių ap. Dabarti
niais laikais, labai pabrangus mí 
ško statybinei medžiagai ir ne - 
gaunant jos kiek reikia nusipir
kti, šio valsčiaus gyventojai pra
deda jau platesniu mastu staty
tis mūrinius namus, jie sako, kad 
mūriniai namai atseina ne bran
giau pastatyti už medinius.

Pažangesnieji ūkininkai vis 
jau statosi mūrinius namus, nes 
jų metinė amortizacija mažės - 
nė, už medinių namų-,, mažiau ref 
kalauja remonto, atsparesni gai 
sro pavojui, negu mediniai" na - 
mai ir t. t.

Mūrinių namų statyba čia bū
tų' žymiai išplitus, jei nebūtų pa- 
brangusios plytos ir cementas.

Jonas Janulaitis;

PERNAI NUSIŽUDĖ 209 ŽMO
NĖS

Statistikos duomenys rodo, 
kad per 1936 metus Lietuvoje į- 
vykb’ 209 nus ižudymai. 1935 mt. 
nusižudėlių skaičius siekė SOS', 
1934 mt.— 214. Daugumas nu
sižudymų įvy ksta dėl 
gos meilės, vargingo 
ir pan.

Per 1936 mt. buvo
.120 žmonių, 1935 mt. — 93, 
1934 mt. — 28.

— Prahoje pereitą mėn: pase
kmingai koncertavo Lietuvos o- 
peros solistė Gražina 
tė:

— Lietuvos inž. J. 
apskaičiavimu durpių
durpynuose dar užteks keliems 
šimtams metų.

ĮSTEIGS ČIGONŲ PRADŽIOS 
MOKYKLĄ

Kauno apskr. savivaldybė pro 
jektuoja Pažaislio vai. įsteigti 
pirmąją čigonų pradžios mokyk 
lą. Pažaislio vals, esą apie 30 
mokyklinio amžiaus čigonų vai
kų.

—i---------
MINĖJO NAPOLEONĄ

Lietuvių - Prancūzų susiartini
mo draugija gegužės 15 d., 1937 
minėjo Napoleoną. Ta proga bus 
prikalta marmorinė lenta prie 
to namo Kaune kuriame gyveio 
Napoleonas 1812 m. Lentoje yra 
išrašyta: „čia gyveno Napoleo
nas 1812 metais”.

Žinodamas, kad lietuviai ken
čia vergiją, būdamas Vilniuje 
Napeloenas 1812 m., t. y. prieš 
125 metus sudaręs Lietuvos vy
riausybę ir pasiruošęs panaikint 
baudžiavą. Valdžia buvo sudary 
ta iš Soltano, Sapiegos, Sierakov 
akio, Jelskio, Potockio, Sniedels- 
kio ir Kosakausko.

nelaimin- 
gyvenima

užmušta

Matulaity-

Vidmanto
Lietuvos-

MOKSLININKAMS
Panevėžiečių gerbiamas d-ras 

Babianskis, šiomis dienomis mi
ręs ir palaidotas Panevėžio ka
puose, užrašė testamente, kad 
jo kai kurios kūno dalys būtų a- 
tiduotos V. D. Universitetui mo
ksliniams tyrinėjimams . Miesto 
d-ras J. Vileišis, padaręs skrodi
mą, paaukotas velionies kūno da 
lis pasiuntė į Kauną.

— Kaune matininkai ir kultur 
technikai pagerbė žėmės tvarky 
mo departamento direktorių inž. 
Z. Bačelį, kuris jau šešiolikti me 
tai dirba žemėtvarkos darbe.

KRISTUS PANEVĖŽY
Visose šiaurinės Lietuvos baž

nyčiose dalinami Panevėžy išlei
sti lapeliai su antrašte: „Kr istus 
Panevėžy”. Mat, tuo būdu kvie
čiama į vyrų eucharistinį kongre 
są, kuris įvyks Panevėžy š. m. 
birželio 19 — 20 d.

Toliau ši “L. Z.” koresp. cen
zoriaus išskaptuota.

— Petras Lapenas, „Maisto” 
pirklys, nepaisant kad turėjo 
bankuose 109.000 litų, nusuko 
mokesčių valstybei apie 7.000 Ii 
tų už daromas operacijas Klai
pėdos krašte. Teismas už tai jį 
nubaudė sumokėt 27.180 litų, o 
jeigu nemokėte, tuomet atsėdėt 
543 paras, kalėjime (po 50 litų 
parai). Je brolis Jonas Lapė- 
nas, laukia naujo teismo.

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą! 
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius 
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

ŠITAI YRA MOŠŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN

KINT! KLIJENTAI savo rei-
kaluose su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam-

sta to nori ir esi vertas
KON TRAKTAI — 

PRAŠYMAI — NĖRA NIEKO GERESNIO kaip
su rašytojas Dostojevskis ir ku
riam simpatizavo geniališkas ru
sų poetas Aleksandras Puškinas.

Revoliucijos malšinimas pa
gimdė revoliuciją!

Tas pats gali atsitikti ir su vo
kiško bei itališko fašizmo inter
vencija Ispanijoje. Ypatingai Mu 
ssoliniui bus karšta, kai 80.000 
jo kareivių, parkeliavę į Italiją, 
ims pasakoti savo ¿riminėms ir 
draugams, kaip Ispanijos liaudis 
lupa kailį fašistams, klerikalams 
ir monarchistams”!.

VERTIMAI 
rašomi

A. L. Balso
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires 
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Mokinkime Savo Vaikus
Rašo: Mokytojas Vytautas

Argentinoje lietuvių prisKaito 
ma apie 40 tūkstančių. Bet ar 
mes lietuviai, atitrūkę nuo savo 
tėvų žemės, turime atsisakyti 
nuo savo tautybės bei nuo lietu
vio vardo? Ne! Nors gyvename ir 
ne Lietuvos žemėje, bet mūsų 
kraujas visados pasiliks lietuvis 
kas, nes esame lietuviai, Lietu
vos sūnūs ir dukros, taigi mes ir 
mūsų vaikai turi amžiais likti lie
tuviais. Jei mes patys norime sa
ve gerbti, vertinti ir geidžiame, 
kad kiti mus gerbtų, vertintų, tai 
turime branginti, vertinti ir ger 
•bti tai, kas yra savo, lietuviška. 
Neabejotinai pripažinsime, kad 
nedoras tas vaikas, kuris išsiža
da savo gimdytojų, tai panašiai 
menkos vertės tas žmogus, ku
ris atsisako nuo savo tautos ir 
jos idealų. — J i s 1 i k s 
netik savo tautiečių, bet 
ir sveitimtačių akivaizdoje pa
juokos objektu bei pastumdėliu.

Didžiausias tautos turtas tai 
kalba. Ne visos tautos turi šį turtą 
savo kalbą, Kitos tautos yra ją 
pasiskolinę. Mes lietuviai tuo ga 
lime pasidžiaugti, pasididžiouti, 
turime savo seną, gražią ir tur 
tingą kalbą. Žymūs pasaulio mok 
slo vyrai, kalbų tyrinėjotai, mū
sų lietuvių kalbą senumo, gražu
mo ir Žodžiais turtingumo atžvil 
giu priskiria į pirmųjų kalbij ei
lę. Lietuviai amžiais kovojo dėl 
savo kalbos laisvės ir ne vienas 
kraują dėl jos praliejo. Už tai 
ji likb išsaugota. Rusų okupaci
jos ir spaudos draudimo laikais 
mūsų tėvai, seneliai ir prosene
liai šventai kovojo už lietuviš
ką raštą, už lietuvišką mokyklą, 
nepaisydami jokių didžiausių ii* 
sunkiausių bausmių. Ne vienam 
už lietuvišką, kalbą, mokyklą 
teko nukęsti nuo rusų žandarų, 
pakliūti kalėjiman, katorgon .at
sidurti tolimame Sibire, pralieti 
kraują ir net paguldyti savo gal 
vą.

Kadangi tais laikais apie lietu 
vių mokyklą nebuvo galima net 
kalbėti, ji buvo griežtai draud
žiama, tai motinos prie ratelio 
mokindavo savo vaikučius iš lie 
tuviškų elementorių, maldakny
gių savosios gimtosios lietuvių 
kalbos. Joms taipgi teko daug 
kentėti ir pergyventi baimės, dėl 
rusų valdžios spaudimo, už lietu
vių kalbą.

Argentina yra kraštas, kuris i 
teikia laisvių visoms kalboms ir 
tautybėms, bet, kaip matyti, ne 
visi tai mokame įvertinti, čia tu 
rime galimybių būti netik ge
rais mūsų naujos tėvynės pilie
čiais, bet ir gerais lietuviais.

Tenka didžiai apgailestauti, 
kad jau atsiranda tokių mūsų 
tautiečių šeimų, kuriose savo kai 
ba jau yra išstumta, grabalioja 
svetimą kalbią, kurios kaip rei-

Būti Lietuviais
Nalivaika

1 r 
kiant dar nemoka, o jų vaikučiai 
visai lietuviškai nebekalba ir kas 
liūdniausia, tai kad nelanko sa
vo lietuvių, bet svetimtaučių mo
kyklas.

Tėvai, kurie duoda užmiršti 
vaikams savo kalbą ir neleidžia 
jų į lietuvišką mokyklą, daro di
delę klaidą ir nusikalsta savo tė 
viškoms ir tautiškoms parei
goms.

Tiems vaikams tenka auklėtis 
svetimoje skirtingoje lietuviams 
dvasioje, kas didžiai kliudo pil
nai susiformuoti žmogaus as
menybei; jie ims jaustis nei šio
kiais nei tokiais, jiems bus sve
tima ir nesuprantama lietuvių 
tauta ir jos dvasia, kalba ir jiems 
liks svetimi patys tėvai, kurių 
vaikai vėliau netik nemylės, bet 
ir nekęs. (Liūdno reiškinio prie
žastys glūdi ne tėvų kaltėje, bet, 
svarbiausia, blogame lietuviškų 
mokyklų sutvarkyme ir naudoji
me mokyklos kurios nors grupe
lės politiniams bei kitokiems rei
kalams. ■— “A. L. B.” Red.).

Dažnai tėvai aiškina: čia, gir 
di, Argentina ir pakanka vienos 
kastižiškos kalbos. Taip gali kai 
bėti tik tamsuoliai, nes juo dau
giau žinos kalbų žmogus tuo la
biau bus apsišvietęs, išsilavinęs. 
Savo gimtoji kalba yra būtina. 
Teisingai lietuvių priežodis sa
ko : „maža garbė svetimomis kai 
bomis kalbėti, bet didelė sarma
ta savosios gerai nemokėti”.

Pažvelkime j kitataučius, kaip 
anglus, vokiečius, prancūzus ir 
kitų tautybių ateivius, pamatysi 
me kaip jie moka gerbti, vertinti 
savo kalbą, savas mokyklas ir vi 
sa kita, kas yra jų. Tėvai turite 
žinoti, kad savo lietuviškoj mo
kykloj vaikas gaus nemažesnį, 
bet dar didesnį išsimokslinimą, 
negu vietos mokykloje, nes vai
kas išeis pili^ą Argentinos vald
žios ir lietuvių mokyklų progra
mos kursą.

Tad nepaminkime po kojų sa
vo gimtosios lietuvių kalbos, to 
didžiausio turto, dėl kurio mūsų 
tėvai ir protėviai kovojo ir kra
ują liejo.

Lietuviai tėvai, jei norite bū
ti kitų kultūringų tautų eilėje, 
jei norite, kad kiti jus gerbtų, ne 
geidžiate užtraukti gėdos savo 
vaikams ir sau, trokštate, kad 
jūsų vaikai gautų tinkamą iš - 
mokslinimą ir išauklėjimą, tad 
leiskite savo vaikučius j lietuvių 
mokyklas, o ,tai jūsų, tėvai, yra 
švenčiausia pareiga. Tad elki
mės žymaus mokslininko, dakta
ro J. Zauerveino pasakytais žo
džiais: „Lietuviais esame mes gi
mę, lietuviais turime ir būt. Tą 
garbę gavome užgimę ir jai netu 
rim leist pražūt’1’.. .

V. Nalivaika.
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APŽVALGA
“LA PRENSA” APIE RIMŠĄ
Didžiausias Argentinos sosti - 

nės dienraštis “La Prensa” 1-V- 
37 patalpino United Press tele
gramą iš Bolivijos sostinės L.i 
Paz apie lietuvį dailininką Joną 
Rimšą. Anot telegramos, to lietu 
vio dailininko paveikslų paroda 
Bolivijos sostinės rotušėje buvc 
labai pasekminga ir užsitarnavo 
visuotino spaudos užgyrimo bei 
susilaukė prielankaus kritikų į- 
vertinimo.

Jonas Rimša labai gražiai gar 
sina lietuvių vardą Pietų Ameri
koje. Tas jaunas dailininkas yra 
kaunietis, žinomojo siuvėjo Rim
šos sūnus. Nors jis tik Pietų Ame 
rikoje išmoko kalbėt lietuviškai, 
bet visur save vadina lietuviu ir 
savo kilme didžiuojasi.

Bolivijos sostinėje Rimša buvc 
išstatęs 34 savo paveikslus, dau
giausia iš Bolivijos indėnų gyve
nimo.

Šia proga tenka pareikšt padė
ka Latvijos ministeriui Pietų A- 
merikoje, daktarui P. Olinšui, 
kuris nuoširdžiai parėmė mūsų 
dailininką mokslo metu.

CITUOJA „A. L. BALSĄ”
Lietuvos valstiečių liaudinin

kų dienraštis „Lietuvos Žinios” 
14-IV-37 plačiai cituoja mūsų e- 
ditorialą apie „Librería del Co
legio” pardavinėjamą Europos 
žėmėlapį, kuriame Vilnius pris
kirtas Lietuvai. (Įdomu, kad vie 
tiniai mūsų „kolegos” to mūsų 
straipsnio ir žėmėlapio „nepas
tebėjo”). >

Brooklyno dienraštis „Laisvė” 
24-IV-37 pašvenčia vieną edito 
rialą mūsų straipsnio citatai apie 
tai, kad kilniau yra dirbt patrio 
tinį darbą iš pasišventimo, o ne 
už DULRo lėšas.

Kituose Lietuvos ir U. S. A. 
lietuvių laikraščiuose pastaruoju 
laiku pastebėjome skaitlingas 
citatas iš "A. L. Balso” skilčių 
apie balsiečių veikimą.

„MUZIKOS ŽINIOS”
Čikagoje treti metai eina mė- 

nuesinis žurnalas „Muzikos Ži
nios” jį redaguoja prof. A. S. 
Pocius, leidžia vargonininkų są
junga. Balandžio mėnesio nume 
ris pašvęsta Kaune mirusio kom 
pozitoriaus Miko Petrausko bio
grafijai ir kūrybai paminėti.

Žurnale telpa Amerikos lietu
vių kompozitorių sukomponuo
tos gaidos, apysakaitės, kores
pondencijos iš teatralinės veik
los, ect., Kaina pusantro dolerio 
metams. Adresas: „Muzikos Ži
nios”, 1619 N. Damen Ave, Chi
cago, III., USA.

—„Mercur de France” žurna
le, remdamasis psichologin, duo 
menimis, folkloru ir tradicijomis 
garsus rašytojas M i 1 o š i u s 
įrodinėja, kad lietuviai turi la
bai daug bendro su vaškų tauta.

ATSIŲSTA PAMINĖTI 
„Mot'na ir Vaikas”, — mėnesi 

nis vaikų auklėjimo ir sveikatos 
žurnalas. Leidžia Lietuvos Vaiko 
Draugija. Redaguoja M. Nemeik 
šaitė. Bendradarbių tarpe yra 
Dr. Kazys Grinius ir visa eilė žy 
mių Lietuvos visuomenės veikė
jų, ypač moterų, žurnalo adre
sas: Putvinsko gatvė 44, Kau- 

Toj pačioj Redakcijoj jau tre
ti metai eina mažiems vaikams 
mėnesinis žurnaliukas .Vyturys’.

Prenumeratos kalina metams 
Argentinon: .Motina ir Vaikas” 
10 litų, „Vyturys” — 6 litai.
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Maistas sveikas ir skanus.
Kainos žemos ir be konkurencijos

IŠKELIAVIMUI IR ATSIKVIETIMUI LAIVAKORTĖS 
PARSIDUODA BANKUOSE IR KELIONIŲ AGENTŪROSE

IŠ VISUR -
SOVIETŲ SĄJUNGOS GELE

ŽINKELIAI
Pagal Sovietų vyriusybės pri

imtą 1937 metų ūkio planą, šiais 
metais į geležinkelius numatyta 
investuoti apie 5,5 milijardų ru
blių. Per šiuos metus numatyta 
užbaigti ir perduoti eksploataci
jai 1.167 km naujų geležinkelių 
ir nutiesti 1.104 km antrųjų bė
gių jau esamuose geležinkeliuo
se. 1937 metų pabaigoje, pagal 
priimtą planą, SSSR geležinkelių 
tinklas bus apie 87.0000 km il
gio; iš jų apie 1.600 km bus elek 
trifikuoti.

Toliau, šiais metais numatyta 
paruošti gana daug riedamosios 
medžiagos, Per 1937 metus ge
ležinkeliams bus perduota 1.100 
naujų garvežių prekiniams trau
kiniams, 325 garvežiai keleivi
niams traukiniams, 50 lokomoty
vų elektriniams traukiniams; be 
to, apie 43.000 naujų, keturių 
ašių, prekinių ir tankinių vagonų 
ir 1.500 naujų keleivinių vago-

Transporto reikalai Sovietų 
Sąjungoj paskutiniais metais žy
miai pagerėjo, šiais metais kas 
dien vidutiniškai pakraunama po 
95.000 vagonų, prieš 86.200 va
gonų 1936 metais. Pagal ūkio 
planą, šiais metais Sovietų gele- 
žinkeliasis numatyta pervežti a- 
pie 565 milijonus tonų krovinių.

„T. U.”

APIE VISKĄ
PASIBAIDĘS ARKLYS 

UŽMUŠĖ
Bal. 13 d. pakeliui iš Rumšiš

kių į Kauną prie Astragų km. pil. 
Padrėzas, 60 met. amž., sutiko 
automobilį. Padrėzo nežabotas 
arklys pasibaidė, šoko į šalį ir 
apvertė vežimą. Padrėzas virsda 
mas susitrenkė į telegrafo stul
pą ir vietoje užsimušė.

KAIP KAS SVEIKINASI.
Mes, lietuviai, susitikę drau

gą, pažįstamą duodame ranką ir 
sakome trumpai: — „sveikas!” 
Bet kitos tautos pasisveikinimus 
vartoja visai kitokius, kurie 
mums atrodo gana keistoki, štai 
kaip sveikinasi kai kurios kitos 
tautos:

Anglai ir amerikiečiai svei- 
kindamiesi sako — kaip einasi?

Prancūzai — kaip nešiesi?
Vokiečiai — kaip randiesi, ar

ba — kaip tau sekasi?
Italai — kaip stovi?
Švedai — kaip esi?
Kinai — kaip tavo viduriai — 

ar valgei ryžių?
Rusai — kaip gyvuoji
Lenkai — kap turiesi?
Persai — tegul tavo šešėlis nie 

kada nesumažėja.
Naujosios Zelandijos gyvento

jai sveikinasi iškišdami liežuvį. 
Malajų ¡salyno — apsikabinda
mi ir pasitrindami nosimis ir t. t.

Brasil 1041
GYDYTOJAI

VISŲ LYGŲ GYDYMUI
PATARIMAI $ 3.—-

Nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 21 vai.

Daktarai: Craig, Lopardo ir 
Išsiplėtimai kroniški.

Rapac'oli.
Prižiūrėjimas pozityvus.

SIFILIS (606 — 914) 
BLENORRAGIA

Cristitis, Prostatitis, Inkstai, 
Diatermia — Spinduliai X 

ODA ir KRAUJAS 
Kombinuotas gydymas.

Kroniškas reumatizmas, saus- 
gėlė, išsinarinimai.

Medikališkas elektrzavimas

Jei nori būti apžiūrėta, gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Á. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas _— "

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Iš Piety Amerikos Darbininkų Kovų
MONTEVIDEO TRAMBIJŲ DARBININKŲ STREIKAS

Jau kelios savaitės, kai tęsia
si Montevideo trambijų tarnau
tojų konfilktas su darbdaviu ir 
net su darbo inspekcija. Streiko 
priežastys buvo šios: 1) Kad 
grąžintų iš darbo pašalintus ke
lis darbininkus; 2) kad pasiža
dėtų trambijų kompanijos pildy
ti per praeitą streiką pasirašytą 
sutartį, ir 3) kad nemažintų pa- 
gelbiniam personalui (suplen- 
tams) darbo.

Streikas prasidėjo balandžio 
26 d. Solidarumas darbininkų pir 
momis streiko dienomis buvo ga
na stiprus, nes iš 6.000 tarnauto
jų tedirbo t'k koki 7 ar 8 asme
nys. Matydama darbininkijos so 
lidarumą kompanija susirūpino, 
o darbo ministerija pasisiūlė tar 
pininkauti taip pat, kaip ir pra
eitame streike. Bal. 28, buvo suk 
viestas pas darbo minister} dar
bininkų ir kompanijos atstovų 
bendras posėdis, per kurį kom
panijos atstovai /sutiko (priimti 

antrame ir trečiame punkte ke
liamus darbininkų reikalavimus, 
bet spyrėsi del pirmojo punkto. 
Tada darbo ministerijos buvo pa
siūlyta streiką likviduoti šiou 
būdu: Kompanija pasižada pil
dyti antrame ir trečiame punkte 
pareikštus darbininkų reikalavi
mus, o del pirmojo punkto suda
romas trečiųjų teismas, kurį su
daro darbo ir teisingumo ministe 
rijų atstovai ir taip pat darbi
ninkų siddikato ir kompanijos 
atstovai, šį darbo ministerijos pa 
siūlimą kompanija priima, bet 
darbininkų sindikatas atmeta ir 
nurodo, kad jis norėtų tiesiogi
niai su kompanija derėtis del dar 
ban grįžimo sąlygų.

Streikas užsitęsia. Streiko ko
mitetas išdirba net 15 naujų 
kompanijai reikalavimų, o kom
panija susiuosto su valdžios ir 
policijos įstaigomis ir paskelbia, 
kad visi, kurie išėjo į streiką, 
yra paliuosuoti ir kad priima į 
darbą tuos, kurie kada nors yra 
dirbę šiame darbe. Kartu su šiuo 
paskelbimu pradedama varyti 
stipri propaganda pagelbinio 
(suplentų) personalo tarpe ta 
prasme, kad pirmiau grįžusieji į 
darbą suplentai užims etatinio 
personalo (efektyvų) vietas. Pa
sirodo, kad šios kompanijos prie

monės davė rezultatų: prigužė
jo visokių margakelnių ir, karei
vių lydimi, pasileido po miestą 
su trambijais. Juos pasekė ir 
"suplentai”. Jau prieš Pirmąją 
Gegužės peiliais ir net revolve
riais ginkluotų suplentų būriai 
pradėjo grįžti atgal į darbą ir 
iki gegužės 4 d. užėmė visų eta
tinių darbininkų vietas.

Kompanija, matydama savo 
manevrų rezultatus, nutraukė vi
sas derybas su sindikato atsto
vais, o darbo ministerija, plak
dama už pareikštą pradžioje už
sispyrimą, sąmoningai pradėjo 
dalyką vilkinti ir pagaliau per
davė parlamentan, kuris ir po 
šiai dienai nieko nenusvarstė. Se
nieji darbininkai, kurie išėjo į 
streiką gindami suplentus, tapo 
pačių suplentų gyvuliško egoiz
mo auka. Noroms nenoroms ga
vo eiti į kompaniją ir prašyti, 
kad juos priimtų atgal į darbą; 
bet kiekvienam buvo pasakoma, 
kad esi priimamas stoties virši
ninko nuožiūra ir įtraukiamas į 
darbininkų sąrašą ne sulyg ištar
nautų metų skaičiaus, bet sulyg 
tuo eilės numeriu, Rada grįžti į 
darbą.

Einant tokia tvarka nukentė
jo daugiau 80% senųjų darbinin
kų, nes visi pirmomis streiko 
dienomis iš gatvės paimti atėjū
nai ir veik 90% pagelbinio (su
plentų) personalo buvo paskirti 
etatiniais darbininkais, o ku
riuos ir priėmė, tai paliko “su- 
plentais”.

Tenka pastebėti, kad netik ra
šąs šiuos žodžius, bet ir keletas 
kitų lietuvių, kurie nuo seniau 
čia dirbo, kelis metus išbuvę eta
tiniais darbininkais, dabar atsi
dūrė suplentų tarpe vien todėl, 
kad palaikė darbininkijos solida
rumą; bet tie, kuriuos palaikė, 
jiems davė pasalinį smūgį.

Tiesa, yra vienas kitas ir toks 
lietuvis, kuris metęs kitur dar
bą, atbėgo streiklaužiauti arba 
šį streiką panaudojo savo asme
niškiems reikalams ir nuėjo kar- 
tu su suplentais atsistoti kitų vie
toje. Toki dalykai yra labai 
smertini, o ypatingai jie skau
džiai atsiliepia mums, trambijų 
tarnautojams.

Trambijietis.

I

or=ioO ES OORSOtOHO

CONSULTORIO RENTAL “Patrie!

Jūs norite gerai išmokti šokti trumpu 
eikite į aukštesniąją studiją moder- 
šokių, vadovaujamą prof. Levicko,

Susipratęs Argentinos lietuvis 
darbin’nkas skaito ir platina 
“Argentinos Lietuvių Balsą’*.

Kad žemė mūsų didelė, 
Ir džiaugsmo joj gana.

„Kultūra”.

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 
EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS, nuo..........................
BLOMBAVIMAS, nuo . . .. 
IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. .

$
$
$

RIOJA

Jeigu 
laiku, 
niškų 
kurioje per 6 valandas išmoksite 6 šokius. 
Atskiri salionai ponioms ir vyrams. Kas
dien ir šventadieniais priimama nuo 10 iki

23 vai. 8 praktiškos pamokos $ 1.— ■ 
RIVADAVIA 2237 ------ BUENOS AIRES}

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių JCompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

Gavo Diplomą

Panelė Maria Pažėraitė, kuri 
nuo 5 metų amžiaus su savo tė
veliais gyvena Argentinoje, po 
metų laiko studijų Institute 
„Chernis” (Sarandi 833) išlaikė 
kvotimus ir gavo kirpimo ir siu
vimo diplomą. Kaipo kirpimo' ir 
siuvimo mokytoja p-lė Pažėraitė 
dabar darbuojasi savo tėvelių 
namuose — Avenida Alearía 
2804, Parque de los Patricios;

Malonu pastebėti, kad naujo
ji mokytoja yra sena balsietė ir 
savo meniškomis lietuviškomis» ir 
ispaniškomis deklamacijomis 
paįvairina mūsų parengimus..

Danas Pumputis

Gandas
Ateina gandas didelis 
Iš pievų ir miškų, 
Kad aras pasiklydėlis 
Vėl ilgisi maištų.

Kai ilgisi jis sąmyšių, 
Perkūnijų, žaibų, 
Man šitą žinią pranešė 
Daug vystančių veidų. 

Girdėjau, kaip alėjose 
Praeidami slapčia 
Praeiviai du šnekėjosi, 
Kad audros slenka čia.

Kad viesulai atskubina
(Jau lenkias jazminai).
Oi bus jau šitą rudenį, 
Ko lauki tu senai.

Sutrimituos perkūnijos, 
žaibai erdves žegnos, 
Pačioj kalnų viršūnėje 
Liktarnos suliepsnos.

Ir bus audra taip didelė.
Kad žemė sudrebės,
Tik aras pasiklydėlis
Iš džiaugsmo suklegės;.

Jis klykaus tarp ašigalių 
Visa balsų gama,

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ
Gegužės 29 d., 1937 Susivienyjimo Lietuvių Argentinoje Cen
tras ir Pirmasis Valentin Alsina Skyrius “José Verdi” teatre, 
Av. Almirante Brown 736, Bs. Aires ruošia milžinišką vakarą 

ir stato scenoje garsįą trijų veiksmu dramą

“ŠVARKAS IR MILINĖ”
Vaid'ns šie susivienijimiečiai:

Jonas Bliūdžius, turtingas ūkininkas ........... Kazys Velička,
Magdė, jo žmona.............................     Zofija Navikienė,
Marytė, jų duktė.....................................'. Marija Dubickienė,
Antanas, Bliūdžiaus brolis................... Antanas Paškevičius,
Petras, Bliūdžiaus kaimynas ....................... Leonas Navikas,
Ona, jo žmona ............................................ Birutė šneideraitė,
Juozas, jų sūnus ...................  Matas Baršauskas,
Jurgis, piršlys ....................................................... Jonas Žvinys,
Pranas, Bliūdžiaus sūnus, advokatas.........Pranas Ožinskas,
Karolis, jo draugas................................ Antanas Leonavičius,
Eduardas ” ” ...................................... .. Kazys Araminas,
Zigmas ” ” ...........................  Andrius Jokubauskas,
Jokūbas ,Prano tarnas .............................  Juozas Macevičius,
Kaminskas, turtingas pirklys........... Albertas Plesterninkas.

Scenoje muzikantai, šokėjai Jaunimo būrys.
Režisuoja — K. Velička. Sufler — L Jankauskas.
Antroje programos dalyje begalinės linksmybės 

scenoje.

Antanas S'maitis, 
kuris su savo puikiais kulpe- 
tais ir dainomis pasirodys 
"José Verdi’’ teatro scenoje šį 

šeštadienį, 29-V-37 .

n Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20. ---------
3OE3O1

50.—
5.—
2.—

2181

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS 
Cochabamba 3444

Buenos Aires

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

DUSULYS DŽIOVA 
Bronchitis ir plauč'ų ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNŪ

Dr. B. RAPPAPORTT 
Rivadavia 3387 U.T.62-1301 

, PATARIMAI $ 5.
Priim.: 14 — 17 ir 20 — 21

301OE3O

Olga Šimaitytė, 
jauna bet garsi mūsų scenos 
artistė, kuri šiame susivienyji- 
miečių vakare žavės publiką 
šokiais ir deklamacijomis.

Kas pritaria lietuvių vienybei ir nori susivienyt, 
tas tikrai ė’na j šį vakarą!

Pradžia 8:30 v. v. Po vaidinimų šokiai iki 4 v. r.
Įžanga tik $ 1.—

Visą koloniją nuoširdžiai kviečia atsilankyti:
SLA. Centro ir SLA. 1 Skyriaus Valdybos.

I FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”
| MARCOSRADALJ, sav.

Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407
§ U. T. 22 - 8327 Dock • Sud :
S Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, ! 

paišeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio i
| atlyginimo.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINĮ SKYRIŲ, SIŪLOME MUSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinė» ligo»: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifili» (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. —■ Oda. Achev egzema, ulceris. Kvė
pavimą»: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdie» ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI 
Priėmimas:

Nuo 10—12 ir 15—21
PATARIMAI S 3.—

Trečiad. ir šeštad, su

ALMIRANTEBR0WH 1039
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(Žiur. “A. L. B.” Nr. 348).
Mūsų Respublikai teko vesti 

keletą karų su kitais kraštais. 
Pergalė visados lydėjo Argenti
nos ginklus, bet niekuomet ji ne
sutiko pasiimti užkariautų plotų, 
kuriuos norėta jai pripažinti, ji 
visada ištiesdavo draugišką ran
ką nugalėtam priešui. Argentina 
tenorėjo už savo pergalę tik nuo
širdumo, kultūros ir pažangos. 
Argentina niekuomet nepasiėmė 
nei vieno cento atlyginimo iš kra 
Štų, su kuriais kariavo ir kuriuos 
nugalėjo. Paskutiniais laikais 
mūsų tėvynė visus savo tarptauti
nius ginčus visuomet sprendžia 
arbitražo keliu. „Pergalė nesutei 
kia teisių” — tokia yra Argen
tinos Respublikos užsienio politi
kos sintezė. Paktas karams pas
merkti, kurį paskelbė J. E. Ar
gentinos Užsienių Reikalų mini- 
eteris Dr. Carlos Saavedra La
mas ir prie kurio prisidėjo daug 
Europos valstybių .aiškiai išreiš
kia mano krašto keliamą pacifi
zmo ir arbitražo doktriną, pasi
dariusią visos Amerikos doktri
na.

O pastangas, kurias Argentina 
dėjo ir tebededa pasiekti taikai 
tarp dviejų broliškų kraštų — 
Paragvajaus ir Bolivijos, visas 
pasaulis tiek gerai pažįsta, kad 
laikau bereikalingu jas č i a 
dar kartą aiškinti.

Aname laikotarpyje ėjo vi
daus kovos ir ginkluoti susidūri
mai tarp besikuriančių partijų, 
bet tai nesutrukdė Argentinos 
kultūrinės ir ekonominės pažan
gos.

1905 metų vidury krašto poli
tinės partijos nusistato taikingai 
veikti, išleidžiamas Saenz Peña 
įstatymas apie slaptą balsavimą 
per rinkimus. Kraštas vis grei
čiau auga ir kultūrėja, palaips
niui pasiekdamas savo dabarti
nio gerbūvio.

Argentinos šviesuomenė vis 
daugiau išplečia savo veikimą, 
kultūros ir meno įstaigos žymiai 
kyla, palaikomos galingos krašto 
spaudos ir šelpiamos didelėmis 
sumomis, kurias premijų pavi
dale skiria Vyriausybė ir savi
valdybės. Literatūros, meno ir 
mokslo kūriniams skiria kasmet

Argentinos Kultūros Raida
Rašo: Arnaldo Barsanti — Generalinis Argentinos Konsulas Lietuvai.

po tris premijas kiekvienai tai 
kultūros šakai (10—100.000 li
tų). Šitos premijos nustatytos 
įstatymu, ir jas kasmet skirsto 
specijaliai išrinkti jury, rūpestin 
gai peržiūrėję visus veikalus.

Teatras ir kinematografai taip 
pat buvo ir yra plataus Argenti
nos kultūrinio darbo sritys. Kino 
industrijoj dirba jau 5 Argenti
nos didelės filmų gamyklos su 
reikalingais nacijonalinei kine
matografijai artistais, be to yra 
dar daug kitų mažesnių gamyk
lų, kurios tik pradeda savo vei
kimą. Tos didelės gamyklos yra 
plačiai aprūpintos visais moder
niškais aparatais ir yra vadcvau 
jamos prityrusių specijalistų.

Buenos Aires yra maždaug 50 
teatrų, iš kurių du didžiuliai — 
„Colon” ir „Cervantes” — pri
klauso valstybei. Daugely jų 
kultyvuojamas tautinis teatras, 
kituose vaidina ispanų, italų, 
prancūzų ir vokiečių operos, ope 
retės, įvair. dramos ir komedijų 
trupės, kurios taip pat meniškai 
auklėja tautą.

Be valstybės akcijos, šioj srity 
apsireiškia taip pat ir privatiška 
inicijatyva, štai, didžiuliai lai
kraščiai savo patogiuose ir puo- 
sinuose rūmuose nemokamai už
leidžia sales paskaitoms didiems 
Argentinos mokslininkams ir me 
nininkams ir žymiems svečiams 
iš užsienio, mokslo ir literatūros 
atstovams.

Taip pat nemokamai jiems už 
leidžiamos salės Dailės Rūmuose, 
Nacijonalinėj Galerijoj ir Naci- 
jonaliniam Dailės Muziejuj (Bu
enos Aires), taip pat ir provin
cijos muziejuose ir galerijose.

Teatralinio Meno Rūmuose 
yra Argentinos Autorių Draug’- 
jos Centras. Toji Draugija turi 
per 2.500 narių. Visi šitie auto
riai statė savo veikalus teatruo
se, ir kitų kaikurių kūriniai bu
vo vaidinti 1.500 kartų paeiliui. 
Koks tuzinas šitų autorių yra pa
rašę operas, kurios buvo rodo

mos kaip Buenos Aires taip ir 
Europoje.

šiuose rūmuose yra savo teat
ras, tapybos ir skulptūros paro
dų ir paskaitų salionai, kurie ne
mokamai užleidžiami svečiams. 
Ten pat yra 80 komfortiškų bu
tų, kuriuose gali gyventi nustoję 
darbingumo autoriai. Be šitų rū
mų yra dar privatūs meno salio
nai — Witcomb, Zuretti, Meno

Dr. Carlos Saavedra Lamas 
Argentinos u. r. ministeris, No
belio Taikos Premijos laureatas, 
Gedimino ordeno kavalierius, ku
rio nuopelnai pasaulinės taikos 
idėjos įgyvendinimui pažymimi 
šiame straipsnyje. Argentinos 
kancleris yra užtarėjas silpnes
niųjų tautų ir didelis Lietuvos 
draugas.

Rėmėjų, Müller, la Peña ir kiti 
meno židiniai, kur yra auklėja
mas plačių masių meno skonis.

Argentinoje veikia 1.500 val
stybės globojamų vieš, knygynų, 
jie visi taip pat, kaip ir atskirų 
ministerijų biblijotekos, yra ati
daryti publikos naudojimuisi ne
mokamai. Jų plačios skaityklos 
labai patogios ir pritaikytos stu
dijoms. Be to, veikia tiek pat pri
vačių knygynų, tvarkomų lai
kraščių, klubų, universiteto, in
stitutų ir įvairių įstaigų bei orga
nizacijų. Tokiu būdu Respubliko 

je yra tūkstančiai tokių kultūri
nių židinių. Daugelis jų turi šim
tus tūkstančių, net iki pusės mili
jono tomų.

Argentinoje yra 5 universite
tai. Federalinėj sostinėj Buenos 
Airese veikia 6 fakultetai, prie 
jų dar veikia gimnazijos ir pre
kybos institutai. La Platos univer 
sitetas taip pat turi 6 fakultetus, 
2 universiteto mokyklas, 3 insti 
tutus ir 2 gimnazijas. Cordoboje 
yra 3 fakultetai, Santa Fe „Lito
ral” universitetas turi 7 fakulte
tus su 4 mokyklomis. Tukumane 
2 fakultetai su 6 institutais ir 
mokyklomis. Bendras studentų 
skaičius siekia 31.000. Be to, 
veikia dar aukštoji Meno mokyk 
la, Muzikos ir Deklamacijos kon 
servatorija.

Aukštesniųjų. mokyklų yra 
220 su 7.743 mokytojais :’r 110. 
000 mokinių, būtent: 49 valsty 
binės gimnazijos, 3 mergaičių Ii 
cejai, 78 mokytojų seminarijos, 
vienas gyvųjų kalbų institutas, 
14 komercijos mokyklų, 4 pramo 
nės mokyklos, 1 geologijos mo
kykla, 32 amatų mokyklos ber 
niukams ir 20 profesinių mokyk 
lų mergaitėms, 7 aukštesniosios 
žemės ūkio mokyklos, 2 mokyto
jų institutu (gimnazijoms), 2 
kurčių nebylių institutu, 3 meno 
mokyklos ir dekoratyvinio meno 
mokykla, aukštesnysis fizinio au 
klėjimo institutas ir aklųjų insti 
tūtas. Be to, dar yra 4 teisių mo
kyklos, 5 — inžinierijos, 4 medi 
cinos, 3 filosofijos ir 4 agrono
mijos ir veterinarijos.

Valdiškų pradžios , mokyklų 
yra 12.000 su 46 tūkstančiais mo 
kytojų ir vienu milijonu šešiais 
šimtais tūkstančių mokinių. Bue
nos Aires mieste yra 475 mokyk
los. Pernai suteiktos valstybinių 
mokyklų teisės 219 privačių mo 
kyklų, būtent, 136 gimnazijoms, 
34 mokytojų seminarijoms ir 49 
specijaliems institutams, kuriuos 
lanko apie 20.000 mokinių. Be 
(o, veikia dar keletas šimtų visai 
privačių mokyklų. Be mokyklų

vaikams yra dar 150 mokyklų 
suaugusiems, kurios veikia va
karais, 6 mokyklos specialiai 
įsteigtos silpnos sveikatos moki 
niams. Pagaliau, turime nuolati
nę mokyklą — krašto spaudą. 
Kaikurie laikraščiai išeina 4— 
5 kartus per dieną. Iš viso Argén 
tinoje spausdinama 1.600 dien
raščių .laikraščių, žurnalų ir ki
tų leidinių, kur be aktualiųjų Ar 
gentinos reikalų aprašoma vis
kas, kas įvyksta pasauly. Užsie
nio žinios, patekusios į Argenti
ną, per porą valandų atspausdi
namos ir paskleidžiamos po visą 
kraštą. Toks bendrais bruožais 
yra mano krašto varomas kultū
rinis darbas ir taip auklėjasi Ar
gentinos tauta.

Mūsų jaunas kraštas jau gali 
eksportuoti savąją kultūrą. Aiš
ku, šitoji kultūra savo didžiule 
dalimi yra pasaulinės kultūros a- 
similiacijos produktas, tačiau vi
sados filtruojąs per savą, argen- 
tinišką asmenybę. Dėl šitos prie
žasties intelektualinės mano tė
vynės pajėgos ir jos kultūrinė rai 
da turi būti įvertinamos kaip su
dėtinės bendros dalys tautinės 
kultūros, kuri tobulinasi pati per 
savąją kūrybą.

Argentinos Respublikos ribo
se su jos 3.000.000 kvad. kilm. 
lengvai telpa 12 didelių Europos 
kraštų: Anglija, Pracūzija, Vo
kietija, Ispanija, Italija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Belgija, Šveicari
ja, Ąjistrija .Olandija ir Irlandi- 
ja. Argentina turi 12.200.000 gy 
ventojų. Mūsų kraštas turi 4 a- 
stronomijos ir 7X meteorologijos 
observatorijas, 21 meno, istorijos 
ir mokslo muziejų. Mes turime 
45.000 kilometrus geležinkelio lt 
nijų ir 263.000 telefonų. Tris po 
žemio traukinio linijas ir pla
čius elektros tramvajaus tinklus 
kaip Buenos Aires taip ir kituose 
miestuose. Krašte yra 250.000 
privatinių automobilių. 23.000 ta 
ksi, 4.000 autobusų ir 12.000 ko
lektyvų (mažų autobusų). 70. 
000 sunkvežimių, 8.000 trakto
rių, 2.000 motociklų ir t. t.

Esu pasiryžęs ir toliau dėti vi
sas savo pastangas intelektuali
niam bendradarbiavimui.

(Galas).

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(36)
Jeigu Piteris būtų buvęs vienas, vargu jis būtų 

išdrįsęs ir pasvajoti apie tokį planą. Jis būtų bu
vęs silpnutis bailys ir savo tuštybės vergas.

Bet Piteris buvo ne vienas. Greta jo stovėjo 
Nelė ir dėl Nelės jis turėjo didžiausius žygdarbius 
nuveikti. Tai buvo, kaip ir anais senais laikais 
šventovėje, kai Piteriui reikėjo daug pinigo, kad 
Nelę atmuštų nuo kito vyro. Todėl jis sutiko su 
Nelės pasiūlymais ir viską su ja aptarė.

Tinkamiausiu buvo Mak Kormikas. Jo rūstus, 
kietas veidas, jo uždaras, paslaptingas būdas ge
riausiai tiko Piterio sumanymui suorganizuoti 
bombinį atentatą. Be to, Mak Kormikas buvo as
meniškas Piterio priešas. Jis kaip tik buvo grįžęs 
iš savo agitacinės kelionės ir įvairiose socialistų 
draugijose ir kuopelėse ėmė smarkiai pulti Pite
rį. Taip Patas Mak Kormikas buvo pavojingiau
sias raudonasis, be abejo, jis priklauso prie bom- 
bininkų bandos!

Kitas, šiam reikalui tinkamas, buvo Džoe En- 
gelis, kurį Piteris pažino vieno mitingo metu. Žmo
nės dažnai juokdavosi iš šito žmogaus: jis atrodąs 
visiškai panašus į angelą, šviesiomis, žydriomis a- 
kimis; šviesiais, garbiniuotais plaukais, rausvais 
skruostais; tartum tik ką iš dangaus atskridęs. 
Bet kai Džoe imdavo kalbėti, atrodydavo, kad šis 
angelas yra iš žemutiniųjų dangaus ratų. Jis bu
vo drąsiausias ir narsiausias iš visų raudonųjų, ko
kius iki šiol Piteriui tik teko sutikti. Džoe išjuok
davo Adą Rut ir jos sentimentališką laikyseną 
karo tarnybos atžvilgiu. Dabar, esą, nelaikąs eilė
raščius rašyti ir rezoliucijas redaguoti. Dabar ne
reikią tokių žmonių, kurie nedrįstų apsirengti u- 
niforma. Priešingai, vyrai turi imtis ginklų, stoti 
| kariuomenės eiles, kad tinkamu laiku ginklą ga
lėtų atsukti prieš siunčiančius. Agituoti ir organi

zuoti esą labai gerai tinkamoje vietoje, bet da
bar, kai vyriausybė išdrįso proletariatą iššaukti ir 
jį surikiuoti j kariuomenės eiles, socialistų judėji
mas esąs reikalingas veiksmo žmonių.

Džoe Engelis savo laiku yra dirbęs prie miš
ko darbų. Pažįsta medkirčių ir sielininkų nuo
taiką. šiems žmonėms jau galutinai įgrįsusi da
bartinė tvarka. Jie turį suorganizavę kažkokį 
slaptą komitetą. Ir kai tik kapitalistai, drauge su 
savo vyriausybe, pasitrauksią, jie tuoj paimsią 
valdžią į savo rankas. Jeigu kuris nors šerifas ar
ba prokuroras tam būtų priešingas, jie tuoj būtų 
“pašalinti”. Tai buvo mėgiamiausios žydraakio 
kalbos ir frazės, kurias jis kas pusvalandį karto
davo.

— Taip, jis jau nusibodo, ir pats laikas jį 
“pašalinti”, — pagalvojo Piteris.

KETURIASDEŠIMT PIRMAS SKYRIUS.
Piteris ir Nelė pynė savo planus prieš Mak 

Kormiką ir Džoe Engelį. Piteris turįs juos surink
ti krūvon ir pradėti kalbėti jiems apie bombas ir 
politinius nužudymus. Tiems, kurie tuo susidomė
sią, tiems, į jų kišenes, turįs įkišti po laišką, ku
riame būtų reikalaujama susirinkti slaptan susirin
kimam Nelė sumanė tą laiškutį pati savo ranka 
parašyti, kad tokiu būdu niekas neįtartų Piterio. 
Ji išsitraukė pieštuką ir mažutį bloką, kuriame 
parašė: “Jeigu jūs tikrai esate pasiruošęs ginti 
proletariato teises drąsiu žygiu, mane sutiksite...” 
Ji truputį palaukė ir pati paklausė:

—Kur?
—Menininkų atelje, — atsakė Piteris, ir Ne

lė parašė: “Atelje”.
—Ar to užteks? — paklausė ji.
—17 kambarys, —■ pridūrė dar Piteris. Jis 

žinojo, kad tame kambaryje gyveno rusų dailinin
kas Nikitinas, kuris save vadino anarchistu. Nelė 
rašė toliau:

„17 kambaryje, aštuntą valandą ryto. Nė vie
nos pavardės minėti negalima. Būtinas visiškas 
slaptumas. Veikit!”

Piteris šią valandą nurodė tik todėl, kad jis 

žinojo, jog šiandie vakare bus IWW susirinkimas 
centrinėje patalpoje. Pirmiausia, žinoma, turėjo 
būti aptarti įvairūs kiti reikalaį_bet Piteris žino
jo, kad vėliau ar anksčiau teks kalbėti ir apie 
“taktiką”.

IWW organizacijoje buvo stiprių elementų, 
kurie nebuvo patenkinti organizacijos pasyviu vei
kimu ir reikalavo veiksmų. Piteris tikėjosi, kad jis 
kai ką galės sudomintą bombinio atentato paruo
šimu.

Visa tai įvyko beveik savaime. Piteriui be
veik neteko tos temos net paliesti. Žydraakis En
gelis tvirtai paklausė: ar darbininkai gali leistis, 
kad juos, kaip avis, vestų į skerdyklą ir IWW dėl 
to jokių žygių nedarytų? Kodėl gi ne American- 
City pirmasis turįs pradėti veikti? Jis žinąs, kad 
masė esanti pasiruošusi akcijai, ji telaukianti tik 
šūkio ir organizacijos, kuri imtųsi vadovauti.

Paskiau kalbėjo Hendersonas, jog esanti di
džiausia nelaimė, kad tokiam tikslui esą negalima 
jokios organizacijos įsteigti. Autoritetai visur turį 
savo šnipus, viską žiną, viską trukdą, viską stumią 
į pogrindį.

—Gerai! — sušuko Džoe. — Dirbsime mes" 
pogrindyje! __ >

—Bet kokiu būdu organizacija sudaryti? Nie
kas neišdrįstąs kitu pasitikėti, kiekvienas bet ku
rį kitą laiką;’ šnipu.

— Po velnių! — tarė Džoe Engelis. — Aš 
sėdėjau šio viso judėjimo labui ir manęs, tur būt, 
niekas neįtars esant šnipu. Aš nenoriu čia ramiai 
sėdėti ir žiūrėti, kaip proletariatas bus stumiamas 
į pragarą.

Kadangi buvo dar keleto žmonių šiuo reika
lu pasisakyta, Engelis pasidarė dar smarkesnis. O 
jeigu taip sukilimas ir žudynės kiltų? Bent išnau
dotojai turėtų gerą pamoką apgailėti savo gyve
nimo džiaugsmus.

Piteris pastebėjo, kad atėjo gera proga pokal
bį šiuo klausimu pratęsti.

— Ar tikrai jūs manote, kad kapitalistai į* 
baimės nusileis? — paklausė jis.

(B- d-). ..J
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Korespondencijos
15 LIETUVIŲ SPORTO KLŪBO 

VEIKIMO
Grandioziškas L. S. K. vaka

ras įvyks birželio 19 d. š. m. sa
lone „Vorwaerts”, c. Rincon 
1141. žymiausios mūsų kolonijos 
teatralinės jėgos ta proga stato 
scenoje 3 veiksmų komediją „Ne 
turtas ne Yda”. Bus koncertinė 
dalis, sporto numeriai ir t. t.

L. S. K. futbolo komanda kiek 
vieną šeštadienį, 3 v. p. p. žaid
žia su savais ir kitų komandų 
futbolistais. Mylinti sportą jau
nuoliai prašomi pirsidėti. Norin
tieji dalyvauti šiame sporte drau 
gai prašomi atvykti šeštadieniais 
po piet į LSK sekr. I. Andrijaus 
ko namus: c. Juan de Garay 159, 
Villa Lynch. Priveža gerai om
nibusai 66 ir 73, kolektyvai 48 
ir 17.

L. S. K. V-ba.

NEPTUNIEČIŲ VAKARAS JAU 
ČIA PAT

Córdoba. — Mūsų „Neptūnas” 
žengia į tikrai platų veikimą: na 
rių skaičius padidėjo, ligoniai 
duosniai šelpiami, valdyba rūpi
nasi organizacijos tobulinimu, o 
meno sekcija, K. Saduko vado’vau 
jama, susided. iš geriausių sce
nos pajėgų, birželio 5, 1937, U- 
krainiečių salėje g-vė 82, Nr. 
1533, B. Inglés, stato ekstra va
karą visiems- Kordobos lietu
viams.

Vaidinama du vienaveisks- 
miai veikalukai: Drama „Baud
žiauninko Kerštas” ir komedija 
„Užburtas suolelis”. Pradžia 
9:30 v. v. Po vaidinimų publi
kos šokiai tęsis iki 5 v. ryto. Įžan 
ga vyrams $ 1.00, ponioms ir pa 
nelems veltui. Laukiama daug 
svečių.

Alma Noble.

15 BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Sao Paulo. — Brazilijos lietu
vių sostinės, Sao Paulo, priemie
sčiuose, ypatingai Bom Retiro 
dalyje, gyvena daug žydų. Jie

išnaudoja ir trumpą 4 mėnesių 
žiemą. Mat turtingesni turi di
desnes, biednesni mažesnes mez- 
ginyčias ir mezga vilnones bliū- 
zes. Prie mezgimo dirba labai 
daug lietuvių. Bet atlyginimas 
prastas. Už tuziną bliūzių su ran 
kovėmis — 22 milr., be — 14 
mir. Už išaudinyj tuzino marš
konių bliūzių temoka vos 10 mil- 
reisų ir 800 reisų. Ir įgudęs dar
bininkas per dieną tatai vos iša- 
udžia.

Del to daugelis lietuvių va
žiuoja į kavos fazendas dirbti 
arba nusipirkę ar išsinuomavę 
žemės pradeda savystoviai vers
tis.

Biznin lietuviai nelabai kimba, 
štai Jonas Rūzgys buvo užpirkęs 
valgomųjų daiktų krautuvę nuo 
Edvardo Smito ir davė 500 mil- 
reisų. Bet nusigando girkšnojan- 
čių žilagalvių senių ir todėl at
sižadėjo rankpinigių. Sąži
ningas pardavėjas krautuvę par
davė kitam lietuviui, o rankpini
gius Ruzgiams grąžino. Naujas 
biznierius puikiai progresuoja ir 
žilagalvių tuštinimas ‘Tsabelės 
ašarų” jį nebaugina. . .

Naujas DULRo lėšomis atsiųs
tas kunigas Aleksandras Armi
nas po kiekvieno pamokslo pa
taria parapijonams pasimelsti už 
prez. Smetonos sveikatą.

♦

Villa Elysio rajone lietuviai 
labai gražiai sugyvena tarpusa
vyje. Gražiausius nuosavius mū
ro namus čia turi nuolatinis “A. 
L. Balso” skaitytojas p. Kastan- 
tinas Kavaliauskas, kuris nuo 
pat atvykimo dirba alaus bravo
re “Antartica” ir dabar ten uži
ma atsakomingą vietą.

Pažangūs Brazilijos lietuviai 
kas kart vis plačiau skaito “Ar
gentinos Lietuvių Balsą”, kurį 
čią platina žinomas korespondeh 
tas Jonas Butauskas. Draugų ar
gentiniečių laikraščiu mes di
džiuojamės.

Sao Paulietis.

KAS ŽINOTE, KUR GYVENA 
PETRAS JONAITIS?

Córdoba. — Siųsdamas $ 5.00 
prenumeratos atnaujinimui, pra
šau padėt surasti vėlioniškį lie
tuvį Petrą Jonaitį, kuris savu 
laiku čia po provincijas vargin
gai gyveno. Tuomet jo prašomas 
parašiau laišką jo sesutei į West
field, U. S. A. Jonaitis kasdien, 
ištisus 4 mėnesius vaikščiojo 
klausdamas atsakymo. Nesulau
kęs išvyko į Buenos Aires. Tik 
dabar gautas atsakymas iš USA. 
Jo giminės gyvena labai turtin
gai ir nori jam pagelbėti. Duk
tė lanko aukštąją mokyklą ir la
bai prašo “A. L. Balso” skaity
tojų padėt surasti jų ieškomą 
Petrą Jonaitį. Kas žinote jo liki
mą, arba jis pats malonėkite at
siliepti šiuo adresu: J. Kemeklis, 
Potosi 683, Córdoba, arba “A. 
L. Balso” Redakcijon.

FLORIDOS LIETUVIAI
Florida, FCCA. — šiame Bue

nos Aires priemiestyje apie 15 
lietuvių šeimynų turi nuosavius 
namus ii- visi tarp savęs gražiai 
sugyvena. Pastebėtina, kad savo 
geriausiu draugu čia visų susi
pratusių lietuvių skaitomas „Ar
gentinos Lietuvių Balsas”. Kitų 
laikraščių žmonės, balsiečių į čia 
atvežti, pasinaudoja floridiečių 
nuoširdumu, o paskui dar rašo, e- 
są sunku surasti. .

Man teko aplankyti šias visų 
lietuvių gerbiamas šeimynas: pp. 
Limbus, Iršius, Gruberius, Kana- 
verskus, Giedrius, Butkeraičius, 
Lubinskus ir kitus, kurių pavyz
dingu gyvenimu tenka pasigėrė
ti. Čia gyvena ir pavienių geras 
pozicijas užimančių lietuvių, kaip 
p. Okunauskas ir visa eilė kitų 
draugų. Buvęs Floridietis.

SERGA PRANAS VIKONIS
Buvęs Lietuvos Seime Social

demokratų atstovas, gimnazijos 
mokytojas drg. Pranas Vikonis, 
aštunti metai tarnaujantis tram- 
bijų kompanijoje Montevideo 
mieste, pastaruoju laiku susirgo 
kepenų ir nervų liga. Gydytojai

GEGUŽINIO VAJAUS
Trečios vajaus savaitės bėgy

je prenumeratas „Argentinos 
Lietuvių Balsui” sumokėjo:

Maksas Maksimovas, 
Petras Dičmonas, 
Petras Levulis, 
Viktoras Pašulevičius, 
Vladas lastramskas, 
Jurgis Braždžionis, 
Jonas Markūnas, 
Pranas Žakevičius, 
Kazys Slušnys, 
Krizostinas Pranskaitis, 
Juozas Kemeklis, 
Jurgis Liutkevičius, 
Ona Rudaitienė, 
Viktoras Daškus, 
Pranas Narbutis, 
Antanas Urba, 
Vladas Jankauskas, 
Antanas Keturakis, 
Jonas Vainauskas, 
Jonas Povilonis, 
Jonas Grižius, 
Anupras šaltis, 
Kazimieras Jankūnas, 
Jonas Bražėnas, 
Antanas Bražėnas, 
Mikolas Ovdziejus, 
Vincas Norkaitis, 
Alfonsas Valiūnas, 
Antanas Černiauskas, 
Juozas Puzinas, 
Antanas Girvilis, 
Petras Kubiliūnas, 
Juozas Galčius, 
Vincas Slipkauskas, 
Stasys Likas, 
Antanas Likas, 
Viktoras čekauskas, 
Juozas Duoba, 
Petras šantaras, 
Jonas Rutkauskas, 
Lionginas Zlatkus, 
Antanas židelis, 
Vincas Navickas, 
Apolonia Babrauskaitė. 
Bronė šakalytė, 
Juozas Nakutis, 
Leonas Pilka, 
Adomas šimonauskas, 
Stasys Stankevičius, 
Jonas Stankevičius,

PRENUMERATORIAI
Leonas Matiosas, 
Ona Szafranofska, 
Emilija Klišienė, 
Kliavas Survila, 
Antanas Survila, 
Stasys Survila, 
Antanas Glemža, 
Jonas Glemža, 
Jonas šalčius, 
Aleksas Majauskas, 
Jonas Kareniauskas, 
Julius Barteška, 
Feliksas čemarka, 
Kazys Mikalauskas, 
Jorge Ankudavičius, 
Ambrazo Tamuliūnas, 
Francisco Gaidys, 
Stasys Survila II, 
Kazys Stasauskas, 
Stasys Markūnas, 
Jonas Kubiliūnas, 
Boleslovas Šimonis, 
Antanas Talutis, 
Povilas Daratėnas, 
Domininkas Poškus, 
Antanas Mickevičius, 
Anupras Deventynas, 
Adolfas Mašalaitis, 
Antonia Ručinskienė, 
Vladas Tamulis, 
Koštas MaSlauskas, 
Antanas Leonavičius, 
Romas Lisinskas, 
Pranas Kemeklis, 
Pranas Dagys, 
Sekančią savaitę paskelbsime 

bendras skaitlines: kiek vajaus 
metu užsirašė ir kiek dar trūkt 
sta naujo tūkstančio prenumera
tų gavimui. Į darbą visi!

VERTIMÁIURUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi7 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e ... 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai? 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

—IOE3OI -oaorzz:-=oaoi....... ..

A. M U Š K E T A S Ü
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją E 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.
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įsakė laikytis dietos.
Uoliam “A. L. Balso” bendra

darbiui linkime greitai pasveikti.

VISU LIGŲ klinika
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. 
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė- 
jiifiaš (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas 
mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

m M - Era a* ’>O ‘ 'i h mIU.• .. iM VllH O
h

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išimties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ii- pas že
mės tvarkytojus, Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panas. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su ištaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(Alt. Bebedero 4799)

motero 
klinika

Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTIN1ENÉ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siom’» Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 679

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

Visos lietuvaitės žino, kad permanen
tes, sušukavimus, kirpimus ir 

nudažymus moderniškiausiai» 
aparatáis atlieka artis

tiškai, šiomis kaino-
m i s:

Radio Croquiñol ............... $ 4.5&
Garu .................................. $ 5.90
Permanente eléctrico . . . . $ 3.90

Dominguez 524

h y įim ¿aistri

Pineiro

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

I . SLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai 
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (1 

anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole
tiniai Spinduliai) .
HEMOROIDAI — gyslų ištinimas. Prof. Sicardo metodai. 
LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu. 
NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas 
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 ral. 
Palengvinta* mokėjimą*. —» Pigio* kaino*.

RIV ADA VIA 3070 (Plaza Once)
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
RENGIAMASI STATYTI BASA-) 
NAVIČIAUS IR TUMO - VAIŽ

GANTO MOKYKLAS
Urugvajaus lietuvių Dr. Jono 

Basanavičiaus vardo , mokyklas 
Tėvų Komiteto pirmininkas p. 
Antanas Lazdėnas mums rašo, 
kad tos mokyklos Tėvų Komite
tas steigia fondą nuosaviams mo
kyklos rūmams statyti. Tam tiks
lui mokinių tėvai jau moka po 
25 centus mėnesiui, o taipgi pra
dedama rinkti aukos. Be to bus 
ruošiami kultūriniai parengimai, 
etc. '

Platesnis susirinkimas tuo rei
kalu šaukiamas 30-V-37, 3 v. p. 
T). Dr. Basanavičiaus vardo mo
kyklos patalpose. Prašomi ateit 
visi, kam rūpi Urugvajaus lietu
viukų ateitis .

Tumo - Vaižganto vardo mo
kyklos mokytojas p. Vytautas 
Naliva’ka taipgi praneša, kad 
nuosavių rūmų statymui spaus
dinami aukų lapai ir kad Tėvų 
Komitetas energingai ruošiasi 
kelt kapitalą Tumo - Vaižganto 
vardo mokyklos statymui Buenos 
Aires priemiestyje, Valentin Al
sina.

Kilniam tėvų darbui linkime 
gero pasisekimo!

PASIPIKTINIMAS NE 
VIETOJE

Draugijas Užsienių Lietuviams 
Remti lėšas savo leidimui nau
dojantis “Išvienas” kabinasi prie 
lietuvių skyriaus Bostono Banke, 
del ilgos laiško kelionės iš čako 
Tame banke dirba du lietuviai: 
skyriaus vedėjas p. P. Jasiuky- 
nas ir p. Rimavičius. P. Jasiuky- 
nas dabar kaip tik sunkiai ser
ga ir laukia pavojingos operaci
jos. Atrodo, kad p. Matas šal
čius tokiame momente begėdiš
kai "taiso nuotaiką” savo obal- 
siu “remk lietuvį”, 1?ą lietuvį, ku
ris ir pas mūsų ministerį matosi 
garbės svečių tarpe.

O jeigu p. Rimavičius ar kas 
kitas puspenkto mėnesio nežino
jo, kad Buenos Airese eina koks 
ten “Išvien”, tai tame nieko 
ra stebėtino, nes pašalpines 
šas naudojanti meteorai yra 
neinamas dalykas: čia buvo, 
nėr.

Prie progos galima pastebėti, 
kad pats "Išvien” nežino savo 
adreso: Jau kelinta savaitė kaip 
išsikėlė į buvusias “švyturio” pa
talpas, apsistatė Lietuvos lėšomis 
pirktais baldais, bet adresą yi^ 
tebeskelbia: “2% kvadros nuo 
centralinio pašto”.

nė
lė-

pe- 
čia

DALYVAUJA SLA. VAKARO 
PROGRAMOJ A. SIMAITIS 

IR OLGA ŠIMA1TYTĖ
Draugija Susivienyjimas Lie

tuvių Argentinoje drauge su sa
vo Vai. Alsina skyriumi gegužės 
— Mayo mėn. 29., 1937 „Jose 
Verdi” teatre, Alm. Brown 736 
rengia vakarą, kuriame susivie- 
nyjimiečiai netik vaidina dramą 
„švarkas ir Milinė”, bet koncer
tinėje programoje dalyvauja An 
tanas ir Olga Šimaičiai..

Pirmoj daly Antanas Šimaitis 
dainuos solo „Stasys”, muz. M. 
Petrausko ir „Tų mergelių” — 
Kačanausko. Antroj daly links
mos teatrališkos dainelės (kuple 
tai) ir „Dono Kazokų Daina ir 
šokiai, kuriuos išpildo O. ir A. 
Šimaičiai. Akompanuoja Osval
do E. Penna.

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

; “SAVA”
38^. SLAVIŠKA F

WOfcO FotoArt
‘. išpildo geria
r L d yk-ibos ir fotog

U.

geriausius paišy- 
fotografijos dar

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi
sų vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

VAIDINO KAPATASIENĘ
„Liaudies Teatro” 2 sekcija 22 

V-37 „Vorwaertse” suvaidino dvi 
Veiksmę amerikonišką komedi
ją „Bosienę”, kuri čia rengėjų 
tapo pavadinta „Kapatasiene”. 
Panelės J. Baltušninkaitė, T. 
Gražytė, C. Augaitytė suvaidino 
labai vykusiai, o nuo jų neatsili
ko ir J. Gudas su P. Aleksiūnu. 
Publikai, kurios buvo virš 300, 
labai patiko sesučių A. ir C. Au- 
gaityčių, A. žiaugraitės, M. Le 
bedninkaitės ir J. Baltušninkai- 
tės baletas ir deklamacijos. So
listė M. Žaugrytė turi malonų 
balsą, bet, matomai, neturėjo 
progos jį dainai paruošti. Iš Lie
tuvos likimo išblokšta ji gyveno 
Egipte, Graikijoj ir Italijoj. Jos 
baletas — savotiška plastika.

J. Sutkaus vadovaujamas „Lia 
udies Teatro’ choras žavėjo pu
bliką liaudies dainelėmis. Tos pa 
čios organizacijos orkestrui grie
žiant svečiai linksminosi iki 4 
vai ryto.

MINĖJO MOTINOS DIENĄ
Mergaičių Globos Draugija 22 

V-37, „Jose Verdi” teatre vaidino 
3 veiksmų dramą „Knygnešio Du 
ktė”. Panelės G. Padvalskyfė, 
O. Gervelytė ir Z. Junkevičius 
jautėsi, kaip dramoje. Jeigu ki
tų artistų valdyba priminė kome 
diją, tai ne jų kaltė. Mat ponia 
A. Bagdonienė labai ilgai skai
tė straipsnį ir publika, kurios bu 
vo vos pora šimtų, nesigailėjo lin 
ksmų replikų „prelegentei”.

šokiams gridžė lietuviškas 
„Kanklių” orkestras.

Didelė dalis publikos buvo at 
vpkusi iš Berisso. Tai mindau- , 
giečiai, kurie per savo įgaliotinį 
pasveikino minėjimo rengėjas.

— Juozas Anelauskas, kilmiš- 
kis, susirgo bronchitis. Linkėtina 
greito pasveikimo.

— Kilmės audinyčios darbinin 
kai laimėjo streiką, šeimininkas 
išpildė darbininkų reikalavimus 
ir darbininkai sugrįžo darban.

PADIDĖJO KURAIČIŲ 
ŠEIMYNA

Gegužės 21 d., 1937 m. Argén 
tinos lietuvių kolonija padidėjo 
riena lietuvaite. Mat garnys lėk 
damas pro Maternidad Ramon 
Sardo poniai Teresei Laukaitytei 
- Kuraitienei paliko gražią ir 
sveiką dukrelę. Naujagimės tė 
vas, mūsų geras draugas Vincas 
Kuraitis, jaučiasi labai laimin
gas, o jauna mamytė su dukrele 
yra sveikos ir linksmos.

— J. Sudnius ir D. Reale padi 
dino savo mekanišką dirbtuvę, 
kuri randasi c. Rio Negro 3960, 
(U. T. 61 — 1524). Pas juos dau 
giausia taisomi Chevroleto fir
mos autai, yra soldadura autóge
na, etc. Kas nori išmokti naudin 
go amato arba šoferystės, tuoj 
kreipkitės pas J. Sudnių, nes da 
bar yra vakancijos lengvomis są 
lygomis pasiekti gero tikslo.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

iWWMiáRIiiK

KOMPROMITUOJA KOOPE
RACIJOS IDĖJĄ

“A. L. Balso” skiltyse plačiai 
1 buvo rašoma ir protokolai talpi

nama Saladillo lietuvių darbi
ninkų ekonominės kooperatyvi- 
nės draugijos “Lietuva”. Tas 
gražus darbas ir “A. L. Balso” 
kalendoriuose tapo atžymėtas. 
Kitame Rosario priemiestyje, Vi
lla Diego, taipgi pačių aušra- 
žvaigždiečių tapo sutvertas ko
operatyvas. Montevideo pažan
gieji lietuviai taipgi suorganiza
vo kooperatyvą “Vienybę”.

O kada Buenos Aires mieste 
pradėjo kurtis koopera t y v a s 
‘ Talka”, tat susimetę jon karje
ristai darbą pakreipė ne vartoto
jų kooperatyvo keliu, bet kitu. 
Del to kūrėjai greit susivaidino 
ir surinkti žmonių pinigai išleis
ti. O kaltininkai persimetė prie 
gastrolierių ir vėl šaukiasi prie 
lietuvių darbininkų, kad jiems 
neštų pesus. Norisi mat litinin- 
kams ir pezų sučiupti, nes tada 
ir litai lengviau plauks...

Vienok kooperatyvų idėjos nie 
kintojus, t. y. vilkus avies kaily
je, pažino visi. Net jų pasirink
tas pirmininkas p. A. Karsokas 
rezignavo, raštiškai apie tai 
jiems pranešdamas. Kas jiems 
peso neneša, tuos terorizuoja, va 
duodamiesi savo veidmainingu 
“remk lietuvį” obalsiu.

Tulas Eifelis sako, kad Lietu
vos mužikas vistiek skursta, tat 
reikia imt lėšas “Išvienui” ir ki
toms makanoms. Tokiais keliais 
eidami litininkai prilips liepto 
galą, kaip jau prilipo jų pirmta- 
kūnai!

— Dariaus ir Girėno vardo mo 
kyklos visuotinas tėvų susirinki
mas šaukiamas šį sekmadienį. 
30-V-37 2 v. p. p. mokyklos pa
talpose, c. Beazley 3892, N. Pom 
peya. Visi tėvai ir norinti savo 
vaikučius leisti lietuviškon mo* 
kyklon, Tėvų Komiteto prašomi 
atvykti punktuališkai.

— Tumo - Vafžganto mokyk
los Tėvų Komitetas su mokyklos 
vedėju mok. Vytautu Nalivaika 
šaukia platesnį mokykloms pri
jaučiančios visuomenės
kimą. Kas interesuojasi svarbiu 
mūsų jauniosios kartos auklėji
mo klausimu ir nuosavių mokyk
lai rūmų statymu, malonėkite at 
silankyti į susirinkimą sekmadie-

Brasil 2222, Villa

susirin-

Bubnys, dirbęs fri- 
Blanca”, 15-V-37

nį 6-V-37, c.
Castellina.

— Juozas 
gorifike „La
tragingai žuvo. Jis paėjo iš Ma
rijampolės apskr., Vidgirių kai
mo. Jo tragiškos mirties prieža
stį turėtų ištirti atitinkamos mū 
sų įstaigos ir ieškoti kompensa
cijos.

—- Matas Sabas, marijampolie 
tis ,kuris su savo žmona ir sūnu
mi gyvena Rocha 1215, sunkiai 
serga gripo pasekmėse. Pažįsta
mi aplankykite, nes gal teks li
gonį patalpint ligoninėn.

— Amelia Stepaitis prašoma 
užeiti „Jose Verdi’ ’teatro admi 
nistracijon ir atsiimt savo karte- 
rą, pamestą laike popiečio 2-V- 
1937.

— Berisso lietuvių katalikų 
draugijos „M-gas” moterų sekc. 
Gegužės 30, sekmadienį, ukrai
niečių salione, Montevideo 1088,
Berisso, FCS., rengia Motinos 
Dienos paminėjimą. Programoje 
dalyvauja čiagimiai lietuviukai, 
d-jos „M”, choras ir scenos mė
gėjai

A. Juodys.

Blenorragia
SIFILIS v deMai VENEREAS 
EU INSTITUTO MAS ANTIGUO ATENIDO POR MÉDICOS

BRASIL 923 PUA“

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs Ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

naujoviškai.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo ? 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 
apatiniai dantys nuo $ 30

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

>Ul

— Reikalinga siuvėjai: medio 
oficialas ir mergaitė. Kreiptis siu 
vyklon: c. Lavalleja 185, B. A.

(U. T. 50 — Villa 
Devoto — 0958)

RADIO - ŠEIMOS ŽIDINIO LINKSMINTOJ AS
Naujus radio aparatus pigiau
siomis Rainomis parduoda savo 
krautuvėje ir savo dirbtuvėje 
taiso senus žinomas radio parda-

• vėjas lietuvis
PARDUODA: Elektriškus pro
sus, “veladores”, visokias elek
tros reikmenis. Taipgi tašomi ir 

atnaujinami radio aparatai.
Daugybė argenitniečių šeimynų 
aparatų fabriko gaminius ir visi yra patenkinti, kadangi pas 
mūsų lietuvius gauna pirmos rūšies aparatus pigiausiomis 
kainomis. Kas nori nusipirkt radio aparatų, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsilankyti, o tapsite mūsų am
žinais klijentais ir savo pažįstamiems patarsite tik mūsų fabri
ko patarnavimu nudotis. Užsakymus išpildome skubiai ir dar

bą garantuojame.

savo namuose turi šio radio

Avenida San Martin 4650 Buenos Aires
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TRUMPAI IS VISUR ■== SMULKŪS SKELBIMAI-
f BADU NUMIRĖ 200.000 

ŽMONIŲ
Afrikos Marokoje siaučia bai

gus badas, o vietomis net van
dens stoka. Prancūzija apskai
čiuoja, kad pereitos savaitės bė
gyje Marokoje badu numirė virš 
200.000 marokiečių.

Prancūzija paskyrė 60 mil. 
frankų gelbėjimui nuo bado mir 
ties savo kolonijoje badaujan

čių marokiečių.

MIRĖ J. D. ROCKEFELLER
Gegužės 23, 1937, Ormond 

Beach, U. S. A. pasimirė John 
D. Rockefelleris, 97 metų am
žiaus.

Tas senis bene garsiausias bus 
tuomi, kad jis, kilęs iš neturtin
gos Šeimos, jaunystėje metėsi į 
naftos biznį ir pats pirmutinis 
žmogus šiaurinėje Amerikoje 
“sukalė” šimtą milijonų dolerių 
turto. Laike pasaulinio karo jo 
turtai dar keleriopai padidėjo.

Multimilijonierius Rockefelle
ris savo turtus prieš 15 metų pas 
kirstė savo giminėms. Vyriau
sias paveldėjas yra jo sūnus, J. 
D. Rockefedler Jr. Tik nedide
lis nuošimtis palikta valstybei ir 
labdaringoms įstaigoms bei jo 
vardo „labdaringų darbų fon
dui”.

Nuo jo palikimo valstybė vis- 
tiek uždirbs milionus, kadangi 
prieš 8 metus U. S. A. vyriausy
bė išleido įstatymą, kongrese jo 
testamentą išdiskusavus, kad iš 
anksto darantieji palikimą gimi 
nėms turčiai privalo sumokėt 
75%valstybei nuo jiems palie
kamo turto ar kapitalo.

Rockefellerio kompanija tu
rėjo desėtkus tūkstančių biznių, 
pradedant Standart Oil ir bai 
giant degtukų fabrikais. Jam pri 
klausė milžiniški žemės plotai ir 
dalis New Yorko miesto, vadina
ma Rockefeller City .

URUGVAJIETÉS DUOSNUMAS
Urugvajaus sveikatos departa

mentas gavo 40.000 pesų auką iš 
panelės C. A. Ravera. Tą auką 
ji suteikė savo mirusių tėvų at
minčiai, tikslu nupirkimo radiu- 
mo ar aparatų Montevideo bied- 
nuomenės gydymui.

Pirma Lietuviška Šoferiu Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygute 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie te 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

TROCKININKAI TEISIA 
TROCKĮ

„La Prensa” 17-V-37 talpina 
Carletono Beals straipsnį iš Mek 
šikos apie toje šalyje sudarytą 
Trockio teismą. Šio teismo komi
sija nori išaiškinti, ar turi pa
mato Maskvos vyriausybės mes
ti dideli kaltinimai Trockiu. Bet 
— sako rašytojas, kadangi “tei
smo” sąstatas sudarytas iš troc- 
kininkų, tat Trockis, kurio tikra 
pavardė yra Lev Davidovich 
Bronštein, atrastas nekaltu. Ta
me „procese” vadovavo šie troc- 
kininkai iš U. S. A. Buvęs reich
stago narys Dr. Rueble, senas 
trockininkas,; Fritz Bach, Mek
sikos trockininkų vadas; B. Stol 
berg, kuris New Yorko žurnale 
„The Nation” neseniai rašė strai 
psnį Trockio garbei; Suzanne 
La Follette, kuri didžiuojasi e- 
santi trockininkė. Sykiu dalyvau 
ja pats Trockis. Aišku — sako 
rašytojas, tokia komisija atra 
do, kad Trockis neturi nieko ben 
dro su paskutiniais įvykiais Mas 
kvoje.

ŽYDAI REIKALAUJA MI
LIJONŲ ZLOTŲ

Penki Lenkijos parlamento na
riai žydai įteikė Lenkijos prem
jerui ir vidaus reikalų ministe- 
riui 14 puslapių interpeliacijas, 
kuriose reikalaujama, kad Len
kijos valdžia užmokėtų kelioliką 
milijonų zlotų pogromais sunai
kintiems Brest Litovsko (Lietu
vių Brastos) žydams ir 3 metams 
visus to miesto žydus pa- 
liuosuotų nuo patentų mokesčių 
Parlamento nariai įrodo, kad lai 
ke pogromų policija žydų negy
nė ir leido išgriaut visas jų krau
tuves.

SENOVIŠKŲ SMUIKŲ PARODA
Italijos Kremonoje pereitą sa

vaitę tapo atidaryta senoviškų 
smuikų paroda, minint 200 me
tų Stradivariaus mirties sukak
tį. Išstatyta po stiklais smuikus 
šių senoviškų meisterių: Stradi- 
varius, Guarderi ir Amati, ku
rios yra apdraustos 40-ties mili
jonų lyrų sumai.

Naujų smuikų išstatyta 350. 
Už geriausia pagamintą smuiką 
paskirta premija 75.000 lyrų.

♦>AMTONOFR
Lietuvis Fotografas

B. de IRIGOYEN 1692, B. As.
U. T. 23 — B. Orden — 4675

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Escuela de 
SOLDADURA ELECTRICA 

Pasinaudokite proga išmokti 
gero amato — soldador eléc
trico ,t. y. suvirintojo elektra. 
Informacijos teikiamos nuo 8 
iki 11 ir nuo 15 iki 20 vai. 
Montes de Oca 2084; Bs. As. 
U. T. 21 — Barracas — 2691

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno “Lituanica” medui yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

gRosario lietuviu dėmesiui^ 
gDAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
(Diplomuotas Argentinoj irj 
(Vokietijoj gydytojas, speci-g 
Ralistas moterų ūr vyrų ligų.g 
(Gydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 
2 Rosario
i|lll'llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliilllllllllllllllB

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS

DIDELĖ KLINIKA

NEMOKĖKITE NUOMOS, BET GY
VENKITE SAVUOSE NAMUOSE 
įsisteigęs biznį provincijoje, parduo
du savo namą Bs. Aires miesto ribo
se, gatvėje Castañon. žemė jau 
išmokėta 80 mėnesių, pb 16 pesų. 
Namas puikiausioj tvarkoj, su elek
tra, vandentiekiu ,išdabintu kiemu ir 
kitais patogumais. Duoda gerą nu
omą ir pačiam galima gyventi, vie
ton išmetimo pinigų kitiems. Viskas 
sykiu kainavo ? 2.500 ir viskam yra 
sąskaitos bei knygutė. Kadangi sa
vininkui reikalingas kapitalas del 
pradėto biznio, tat narnąs su žeme 
(kur ji dabar jau daug brangesnė) 
ir su visais įrengimais parsiduoda 
už $ 2.300. Kas nori pasinaudoti šia 
nepaprasta proga tapti savystoviu, 
del platesnių informacijų prašome 
kreiptis „A. L. Balso’* Redakcijon, 
Independencia 2706, Bs. Aires. 
(U. T. 45 — 1018). (342-49)

KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 
Leandro N. Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičius ir Tarasiukas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato
rius” — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun
čiant adresuoti: Sr. Laszkevich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MASINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų” 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek
trą ir motorus, dviračius, gramo
fonus ir tt. atvykstu j namus.

VLADAS STUNSKAS, 
GIRIBONE 750 — Piñeyro
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek

tai, tvirtinami planai. Pigiau
sia ir iš geriausios medžia
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS, 
Rivadavia 1027, Bs. Aires.

(U. T. 37—2960)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

SPINDULIAIS X

M

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius
savo kamionu perkrausto sau

giausia ir pigiausia:
California 1166 — Buenos Aires
. U. T. 21 — Barracas — 1491.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū- 
šių siūlus ir darome viso- i 
kiūs mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas. į

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA 1217 i

į AKUŠERĖ - EUROPIETĖ? 
»_ į
►FILOMENA BENEŠ-BILEK

S į i 
*2 kvadr. nuo Constitución ! 
helefon: B. O. 23 — 3389 
5 CęPriima kasdien nuo 10 vai. t 
:ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- L 
: madieniais visą dieną. I 
►Specialistė prie gimdymo ir t 
5 visų moterų ligų. l. 
►Kalba visomis slavų kalbo- >. 
į>tnis ir supranta lietuviškai, ą

I

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja: .r .
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

I

A4b * RGENT1NA

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Roja».

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
•erHė, No»i», Au»y>: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilveli», žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimu 

• ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 8.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIE2ŪRA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

SBJ MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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